
( t ) [No .f ....,. V IJ] 

VII 

BUDGET 
DU 

MINISTÈRE DES SCIENCES ET DES AR.TS 

POUR L'EXERCICE 1909 



fN° 4 ~ VII] ( 2 ) 

N011E PRELIMINAIRE 

Le projet du Budget du Ministère des Sciences el des Arts pour l'exercice 
1909 s'élève à . • . . • . . . • . . fr. 33,789,377 47 

Les crédits alloués pour 1908 montent à • :rn, 787 ,ö35 ,, 

AUGMENTATION. . fr. 1,842 47 

La comparaison entre les deux exercices s'établit de la manière suivante 
pour les deux sections du Budget : 

A. - Dépenses ordinaires : 

Exercice 1909 
1908 . 

fr. 32,577,892 » 
32/290,610 1) 

AIJGI\JENTATION. • • fr. 

B. -· Dépenses exceptionnelles : 

287,282 )) 

Exercice 1909 . 
1908 

fr. 1,211,485 47 
1,496,92ö )) 

DIMINUTION. 

Soit en plus pour l'exercice 1909. 

fr. 

. fr. 

28ts,439 53 

·I ,842 4-7. 

L'augmentation des dépenses ordinaires et les propositions de dépenses 
exceptionnelles se justifient ainsi qu'il suit : 

PIUllllÈRl•J SECTIO~. -· DÉPEi'\'Sl•!S ORDll'WA.IRES. 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

A nr. 7. - Pensions dues , par les anciennes caisses de prévoyance 
à des professeurs el instituteurs communaux, etc. 

Crédil demandé pour 1909 . . fr. 
alloué pour 1908 

,162,200 )) 
170,000 D 

DIMINUTION. • fr. 7,800 )) 

Les pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance s'éteignent 
gradurllement. 



( 5 ) (/J'lin. des Sciences et des Arts., 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

~HAPITHE Ill. 

' SCIENCES ET LETTRES. 

ART. 15. - ûbsenxuoire royal: personnel, salaire des gens de service; 
troùements de disponibilité. 

Crédit demandé pour 1'909 . . fr. 131,225 » 

alloué pour 1908. . 142,493 >> 

Dll'tllNUTION, • fr. 11,268 1> 

La charge temporaire de 11,268 francs destinée aux frais de suppléance 
de plusieurs membres du personnel du service astronomique en congé pour 
motifs de santé pendant l'année 1908 peut être supprimée. 

ART. 18. - Bibliothèque royale : matériel et acquisitions. (Y compris une 
somme de 14,500 francs en charge temporaire.) 

Le maintien de la charge temporaire se justifie par Ia nécessité de 
poursuivre l'impression des divers catalogues et de compléter l'outillage de 
l'atelier de photographie. 

ART. 20. - 1"lusée 1'oyal d'histoire nauireüe : matériel et acquisitions/ 
exploration scientifique du pays et achat de collections; publication des 
Annales du Musée. (Y compris une somme de 6,000 francs en charge 
temporaire.) 

L'allocation de 6,000 francs co charge temporaire est demandée pour 
permettre au Musée d'assurer la conservation des documents paléontolo­ 
giques précieux dont les travaux d'Anvers amèneront la découverte. 

ABT. '24. - Frais de publication des l nveutaires des archives, frais de 
recouvrement, etc. (Y compris une somme de 6,000 francs en charge 
temporaire.) 

La charge temporaire sc justifle, comme précédemment, par la publication 
des inventaires sommaires et les inspections des archives communales. 

2 



[N° -'- Vil) ( .f. ) 

N<YJ'E PRÉLlM INAIRE. 

CIIAPITRE IV. 
ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 

ART. 39 (ancien). -- Frais de publication du dix-neuvième rapport 
triennal sur la situation de l' enseumement supérieur donné aux frais de 
l'État. 

Crédit demandé pour 1909. 
alloué pour 1908. 

fr. )) 

2,öOO 1> 

0JMJNUTION. . . fr. 2,öOO I} 

Cette dépense ne se reproduit. que Lous les trois ans, 

CHAPITHE V. 
E!\SEIGNEMENT ~IOYEN. 

AnT. 40 (4·1 ancien). - Conseil de perfectionnement de l'euseiqnement 
moyen, etc. (Y compris une somme de 10,000 francs en charge tempo­ 
raire.) 

Le maintien de la charge temporaire est nécessaire pour permettre à la 
Commission de réforme de l'enseignement moyen de continuer ses travaux. 

AnT. 43 (44. ancien). - Traitements ou indemnités du personnel des sec­ 
tions normales <{enseignement moyen pou,· garçons à Nivelles et à Gand?· 
pow· filles, it Bruœelle« et à liége. Traitement d'un ancien professeur dt; 
gymnastique de l'école normale des humanités, supprùuëe, à lù!ge. 

Crédit demandé pour 1909. fr. 106,000 » 
alloué pour 1908. 108,000 >> 

D11111NUTlON. • , fr. 2,000 »· 

L'ancien directeur de l'école normale des humanités de Liége ayant été 
admis à l'éméritat, il y a lieu de réduire le crédit du montant de l'indemnité 
de logement, chauffage et éclairage qui lui avait été allouée à la suite de la 
suppression de ladite école. Le libellé de l'article a été modifié en conséquence. 

AnT. 48 (ancien). - Cours temporaires d'ouvrages manuels et d'économie 
domestique à l'usage des régentes d'écoles moueunes, etc. · 

Crédit demandé pour 1909. fr. ,i 
- alloué pour 1908. 4,000 " 

DIMINUTION. . 

Cette charge temporaire disparait en 1909 .. 

fr. 4,000 » 



( ~ ) (Min. fhs Sciences. ~tdes At·ts.) 

NO'fE PRELl&fJNAIHE. 

ART. 47 ( 49 ancien). - Subsides (traitements, indemnité«, suppléments 
de minerval, etc.) aux athénées royaux, etc. 

Crédit demandé pour 1909 . 
- alloué pour 1908 . 

fr. ··4;304)500 o 

4,256,350 •)) 

AuGMEN'fATJON. fr. 48,1.50 ,, 

nécessaire poul' faire face à la dépense prévue sur les bases fixées par les 
arrêtés organiques réglant le mode d'avancement du personnel enseignant 
des athénées royaux el des écoles moyennes de l'État. 

AnT. 57 (ancien). - Frais de pttbtication de l'annuaire du 11e1·s011net 
de L'enseignement mouen de l Euü. 

Crédit demandé pour 1909 
- alloué pour 1908 . 

. fr. )) ' 

1,300 » 

0UlJNUTION. . fr. · 1,300 » 

Cc crédit disparait en ,1 909. 

CHAPITRE Vl. 

ENSEIG~EMEi'i'f PHIMAII\E. 

AR'r. 67 (70 ancien). - Service annuel ordinaire de l'instruction priinaire : 
subsides, etc. 

Crédit demandé pour ·I Ulm . 
- alloué pour 1908 . 

. fr. 1'I, 771,000 n 

H.,515,000 » 

AumrnNTATION. fr. 256,000 » 

Celte augmentation est normale. Elle a été calculée, 'comme les années 
précédentes, d'après les chiffres officiels de la population scolaire el elle est 
indispensable pour assurer l'application, en 1909, du règlement général 
du 20 septembre 1898 pris en exécution de l'article 8, 311 alinéa, de la loi 
organique de l'instruction primaire. 



[N~ 4 - VU] ( 6 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE Vil. 

llEAUX·AHTS. 

Restauration des monuments et conservation des œuvres d'art. 

A1tT. 95 (98 ancien). •- Commission 1'oyale des momtments: jetons de pré­ 
sence des membres; frais de voyage des membres, du secrétaire el de deux 
dessinateurs; bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais de 
bureau, achat d'instruments; compte rendu des séances générales ; 
indemnités des sténographes et frais de publication. 

Crédit demandé pour 1909 , 
- alloué pour 1908 . 

. fr. 22,700 » 
25,200 ,, 

DIMINUTlON. fr. 2,~00 Il 

Celle réduction se justifie par IPs résultats des exercices antérieurs. 

AnT. 96 (99 ancien). - Frais de route et de séjour el jetons de présence 
des trois commissaires de l'Académie 1·ouale de Belgique adjoints à la 
Commission royale des monuments; frais de route et de séjo1tr des 
membres correspondants de celte commission. 

Crédit demandé pour ·1909 . 
alloué pour ·I 908. 

. fr. 7,500 » 

n,ooo ,> 

A umrnNTATION. fr. 2,:SOO 1, 

Le nombre des inspections confiées aux membres correspondants de la 
Commission royale des monuments s'est fortement accru depuis quelques 
années. Il en est résulté une augmentation des frais de route et de séjour 
qui a nécessité des demandes de crédits supplémentaires. 

Il convient de mettre le crédit en rapport avec les besoins constatés. 

Encouragements en faveur de l'art musical. 

Anr. 102 (10D ancien). - Subsides aux écoles de musique autres que les 
conservatoires roqau» / subsides aux sociëtés musicales, etc. (Y compris 
une somme de ·12,000 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour ·1909 . 
alloué pour 1908. 

193,200 » 
,J 81,200 » 

Anc:~IENTATION. • fr. 12,000 1) 

La charge temporaire de 12,000 francs est destinée ù faire face aux 



l 7 ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

dépenses occasionnées par Je grand concours bisannuel de composition 
musicale ( Concours de Rome). 

La même charge a figuré au Budget de 1907. 

DEIJXIÈillE SECTIO!\'. - DÉPENSES EXOEPTIOlll'WELLt:8. 

CHAPITRE IX. 

SERVICES DIVERS. 

ÁRT. 106 ('109 ancien). - Enseiqnement supérieur. - Co11struction, 
amélioration et ameublement des locaux unitersitaires ; matériel et 
oulillage scientifique. 

Crédit demandé : fr. 151,485 47. 

Ce crédit est destiné à concurrence de 11. 9,150 francs ·à l'Université de 
Gand, et à concurrence de fr. 32,335 lt-7 à l'Université de Liége. 

A. - lli,,1-vER81Tt Dl! G"1Nn. 

1 ° Outillage scientifique de l'Institut de mécanique appliquée (section de 
résistance des matériaux). Solde . . . . fr. 4,000 » 

2° Renouvellement du mobilier el de l'outillage du 
laboratoire de pharmacie. Solde . 

3° (Iutillage scientifique du laboratoire d'électricité 
industrielle. A valoir sur un devis de 16,200 francs . . 

4° Travaux d'achèvement el travaux complémentaires 
au x nou veaux I nsti tu ts, pouvant être ex écu tés, en partie, en 
vertu d'adjudications faites de -1902 à 1908 : 

a) Instituts Rommelaere et de la Biloque : construction, 
chaufferie, eaux, gaz, ameublement, outillage, etc. 

b) Institut clinique et policlinique : annexe de mécano­ 
thérapie, travaux complémentaires et outillage . 

c) Institut des sciences : travaux d'agrandissement 

5,000 1) 

,, 0,000 » 

50,000 1) 

'"8,650 » 
,, ,500 )) 

ToTAL pour l'Université de Gand. . fr. 119,150 » 

8. - Ul'IJ'l'EIIHITII! DE LIÉfilE, 

1 ° Agrandissement du laboratoire de chimie analytique que le nombre 
des élèves a rendu insuffisant. Construction de nouvelles salles de 
travail. . . . . . . • . . . 10,33ll 4 7 

A Rli:PORTER, . fr. ,10,335 , •. 7 



(N° .4- _; VII J -- ( 8 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

REPORT. • • fr. 

2° Agrandissement de la salle des machines au labora­ 
toire de mécanique· appliquée . 

3° Outillage scientifique des laboratoires de métallurgie. 

10,33ö 47 

·12,000 » 

10,000 » 

ToTAL pour l'Université de Liége. . fr. - 32,38;-, 47 

Ain. 107 ( 110 :meien).- Rnseiçnement rnoyen. - Construction de locaux. 

Crédit demandé : 20,000 francs. 

ART. 108 ( 111 a ncien ). - Hnseignement primaire. - Construction, 
ameublement, etc., de maisons d'école . 

. Crédit demandé : 1,000,000 de francs. 

Le maintien des crédits· proposés sous les articles 107 et 108 est néces­ 
saire aux besoins de l'exercice 1909. Ces crédits sont égaux à ceux votés 
pour 1908. 

Anr. _ ,109 ( 112 ancien). - Observatoire royal : periectionnemeïü de 
l'outillage scieJitifique; achèvement de travaux scientifiques; acquisition 
d'u« mobilier complémentaire nécessaire au service astronomique. 

Crédit demandé : 22,000 francs. 

Ce crédit constitue le troisième cinquième de la dépense dont le principe 
a été admis en 1907. 

Anr. 110 ( 113 ancien). - f>a1'ticipation de la Belgique aux travaux 
d'exploration hyd1·ographique et biologique en exécution du prog-ramme 
rlu 'Covsei! international pour l'exploration de la mer. 

Crédit demandé : 18,000 francs. 

11 y a lieu pour la Belgique de maintenir sa participation à ces travaux. 



( 9 ) (iJJi,i. des Sciem;es el ,Les /1rts.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROl DES BELGES, 

A tous présents et à venir, Salut. 

S111· la proposition de Nos Ministres 
ties Sciences et des Arts et des Finances 
el de l'avis de ~otre Conseil des 
)linistres, 

Nous woxs ARnt:TÉ wr AttRh'TONS 

l.e projet de loi dont la teneur suit 
sera présenté en Notre nom aux Cham­ 
bres législatives par Notre )1inistre des 
Finances : 

AR'flCLE U:Sl!!UE. 

Le Budget du Ministère des Sciences 
et des Arts pour l'exercice t 9U!.J est fixé: 

t O Pour les dépenses ordinaires, ü la 
somme de trente-deux millions cinq cent 
septante-sept mille huit cent nonante­ 
deux francs . . fr. 5~,f>77,892 >> 

2° Pom les dépenses 
exceptionnelles , :1 la 
somme de un million 
cieux cent onze mille 
quatre cent quatre­ 
vingt-cinq francs qua- 
rante-sept centimes f, 2H, 48~ 4 7 

Soit ensemble à la 
somme de trente-trois 
millions sept cent quatre 
vingt-neuf mille trois 
cent septante-sept francs 
quarante-sept centimes. 

fr. 55,789,377 ·47 

conformément au tableau ci-annexé. 

WETSONTWERP. 

I"EOPOLD II, 
KONING DEH BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en toekomenden, Heil! 

Op voordracht vau Onze Ministèl's 
van Wetenschappen en Kunsten en van 
Financiën en volgens advies van Onzen 
Ministerraad, 
\Vu IIEBBE:S BESLOTEN gN \VJJ 1msuJ1T1i:-; : 

Het volgend wetsontwerp zal in Onzen 
naam door Onzen Minister van Finan­ 
ciën . aan de Wetgevende Kamers ter 
overweging worden aangeboden : 

°EENIG AI\TIKEL. 

De Begrooting van het Ministerie van 
Wetenschappen én Kunsten voor het 
dienstjaar 1909 is vastgesteld : 

1 ° Voor de gewone uitgaven, op de 
som van twee en dertig millioen vijf 
honderd zeven en zeventig duizend 
acht honderd twee en negentig frank. 

fr. 52,~77 ,892 )) 
2° Voor de uitzon­ 

derlijke uitgaven op de 
som van een millioen 
twee honderd elf dui­ 
zend vier honderd vijf 
en tachtig frank zeven 
en veertig centiemen . -1,211,./48;:, 47 

Te zamen op de som 
van drie en dertig mil­ 
lioen zeven honderd 
negen en tachtig dui­ 
zend drie honderd zeven 
en zeventig frank zeven 
en veertig centiemen. 

fr. 55,789,377 47 
overeenkomstig de hierbij gevoegde 
tabel. 

~Donné à Laeken, le t 7 octobre t 908, I Gegeven te Laeken, den l 7 October 
~ t it08. 

PAIi I.E H01 : 

Le Jfinistre des Sciences 
et des A rts, 

LÉOPOLD. 

VAN 's KoNtNGS WEGE : 

De Minister van J,Vctcnsclwppen 
en Kunsten, 

Bon DESCAMPS. 

Le Ministre des Finances, 1 De Minisle1· 11an Financiën, 
Ju1 •• LIEBAERT. 

5 



ll'i0 4 - Vil\ \ 10 ) (Mi,i. âe« Sciences et dP,.1 tl rts.) 

HUDGET DU ~IINISTÈIU: DES SCIENCES ET l)ES ARTS 
POUR l}EX~:RCICE tUOH. 

DÉSIGNATION 
Articles. 

JlES S.ERVICES F.T DE L1OJIJET DES DÉPEN~ES. 

&10:'ITANT 

OF,S CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapi!J'e, 

,) 

4 

CHAPJ'fl\E Jer. 

Al>Jll~l,-TRATION CENTIIAI.I!. 

Traitement du Mini;lrc • • • 

Traitements des fonc1ionn,1ire<, cmpl11yés et 1~cns ,Ir. service Traitements ,fo 1lispnnihilité. 

Fuurnimres de bureau, impressions, aeh.us et r,,para1ions ,Ir. meubles, menues dépenses 
Frais 1h1 /lt,l/eri11 cf,. 1)Ji11istëre . . 

llihlilllhi·qne du l>ép,lrlcmr.nl: :ichal de fines, abonnements el souscriptionv; frais d'i111- 
pression, dr, brochage. de cartonn~1:r r-1 dr. reliure; confection du catalogue; matériel 
de la hi hliothèquc 

Frais de roule el de séjour; missions 

CHAN rnt.: IJ.- 

fi 

ï 

PENSIONS F,T SECOURS, 

Premier terme des pcnsi,in; á accorder à ,Ic.; fo11clionnaire\ cl employés cle l'P.tal, à de s 
1i-ofo;<e11rs cl in11i111lc111·; communauv el à rie; membres du pCt!onncl l'n,eign:rnt 
rlcs écoles p -ima'res ., loptées, et 11rr,na,1! c1J11rs en IOJ J 011 anl-iricurcmenl au 
l" janvier tic Il mèm-· année (<:rc,/il 1tfJ11 /imil11ri(,). 

Pensions ducs par les anciennes caisses de préroyance à des professeurs cl instituteurs 
co1111mm,111x 1,11·1 :, tl,: 1:1 loi du Ili mai 11\il\\. Intervention ,Ic: l'~'.lal ,l.111s Ic paje­ 
ment des pensions accordées 011. ;, accorder à des veuves, cnfon1s ou orphelins de 
fonctionnaires et crnploy,··s d~ l'Etat cl de professeurs cl instituteurs. pour les années 
tic participation aux caisses de prévoyance supprimées par la loi du 16 mai 1870 
(art. ter de la loi ,lu 31 mm 1884). Termes échus aotérieuremcnt au if' janvier 1900 · 

21,000 • 

499,:540 • 

28,000 • 

7,000 , 

6,000 1 

l0!1,200 • 

i 

1 

1 



[Nr ~ - VIII ( 11 ) (11/in. van W etensel». rn Kuusten.) 

BEGROOTING VAN HET )IINISTEHŒ VAt~ \VETE~St.:HAPPEN EN KU::'iSTEN 
VOOR HET OIENSTJAAll 1909. 

Artikelen 
AANWIJZING 

nm DIENSTEN ~;;,; VA.'i IIF.T VOOI\WERI> OF.li UITGAVEN. 

BEDRAG 

DER KREOlt;'rE:-1 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoor,htuk. 

IIOOFIJSTUK I. 

HUOFDIIESTUUR, 

Jaarwedde van den Minister . • . 

Jaarwedden cler ambtenaren, beambten en bedicncle11. Jaarwedden van beschikbaarheid, 

Kantoorgerief, drukwerk, aankoop en herstelling van meubelen, kldne uiq~aven, 
Kosten van hel Bulletin dtt Jlli11istère. • 

fliblio1heek van het Oep;11·temen1 aankoop van boeken, abonnememen en iuschrij- 
vingen; kosten van drukken, innaaien. kartonnecrcn en verbinden: opstel van den 
catalogus ; materieel dm· hibliotheek . 

Reis- en verblijlkosten ; zendingen 

f\ 

ï 

HOOFDSTUK II. 

PENSIOEl'ŒN EN HULPGELDEN. 

Eerste termijn der pensioenen. te verlecnen aan ambtenaren eo beambten van den 
Staal, aan gemeenteleeraars en -on.-lerwijzers en aan de leden van het onderwijzend 
personeel der a~uge11ome lai:cre scholen, en aanvang nemende in 1 ~OU of vóór ,Jen 
l '" Januari van hetzelfde jaar. ( 011bepaold krediet.) , • 

Pensioenen door de voormalige voorzieningskasseu aan r;cmeentelccraar~ en -on,lcr• 
wijzers verschuldigd (arl. 5 der wel van JG M~i 18iûJ. Tusschenkomst van rien Staat 
1□ tie be1alin1; der pensioenen verleend of le vcrlcenen aan weduwen, kinderen of 
wcezen van amlnenaran rn beambten van den Staat en van leeraars en onderwijzers. 
voor de jaren ,1ansluiting hij de voorzleniugskassen, afgeschaft hij de \ni van !ti Mei 
H\711 (art, l ilr.r wel q11 :il M~art 1884). Termijnen vervallen vöér l" Januari l!/09. 

21,000 , 

400,340 • 

28,000 • 

7,000 • 

6,000 1 

109,200 • 

162,'.:!00 

Mil,o4o • 

4 



l[~04-VIIJ ( i2 ) 

BUDGET DU MINISTÈR~ DES SGJENCES ET DES ARTS (su1TE). 

Articles. 
DESIGNATION 

DES SEHVICES F.T DE L'OBJET DES llÉPF.NSF.S. 

MONTANT 

Dl!S CRÉDITS 

par article 

TOTAL 

par chapitre. 

Il 

\1 

10 

11 

12 

Primes u'encouragemeut aux caisses de pensions des instituteurs libres constituées en 
suciétés mutualistes reconnues. • • 

Restitution à la Caisse des veuves et orphelins de l'Ailministration de l'loslructio'n 
publique du paris de pension payées par elle à la décharge de l'État (loi du 
13 mars 1807) • . • • • • . • • . 

Secours alloués, à défaut de pension, à d'anciens fonctionnaires, employés, instituteurs 
primaires et a&enl,5 payés sur salaires, à leurs veuves ou aux membres de leurs familles 
dont ils étaient les soutiens, qui se trouvent dans une position malheureuse. - 
Secours alloués, dans des circonstances eaceptiouuelles, à celles de ces personnes qui 
n'ont qu'une pension minime . 

CBAPITllE Ill. 

SCIENCES ET Ll!TTllES, 

Subsides cl encouragements littéraires et scientifiques; voya&es cl missions liuéraires, 
scientifiques ou arohéologiques ; fouilles et travaux dans I'intérêt de ra science cl 
rie l'archéologie nationale. Secours à des littérateurs ou savants qui sont tians Ic 
besoin, ou aux familles de littérateurs ou savants décédés. Sociétés littéraires cl scien­ 
tifiques. Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrêtés royaux rlu 1,-, décern - 
bre 1845, du 6 juillet 1851, du 20 décembre 1882 el du -iu ,nril JX!Já; frais 
des jurys. Souscriptions; acquisilioo d'ouvrar;es destinés aux bibliothèques populaires 
Frais du bureau de l'Union internationale pour la protection des œuvres li11?raires et 
artistiques ; frais d'impressions cl autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du 
:JO septembre 11187. Eucouragements à la huérature el à l'arl dramatiques (littéraire 
et musical). Publication ile la flibliograp/iie de Belgique. Publication de la Biblio­ 
theca belyica. Office international de bibliographie : rédaction et administrntjnn. 
Pari contributive tie la ll<'lr,ique dans les frais de publication du 1Voordcnboek der 
JVederlandsche Taal (dictionnaire ,Ic la langue néerlandaise! Location d'une table 
d'études à la sla lion zoologique ile Naples, au Iaboratoire .le Léopold ville el à la station 
physiologique de Na11les. l'art contributive de la Belgique dans les frais du llnreau 
central des recherches sismologiques, à Strasbourg. Acquisition cl reliure d'ouvrages 
sclentiflques ou littéraires, impressions cl dépenses diverses pour Ic servies spécial de 
l'Administration ties Sciences el des Lettres . • . . . • . 

Institut historique belge de Rome . . . 

Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique : traitements et 
salaires du personnel; traitements de disponibilité; jetons de présence; examen el 
jugement du concours de la Iondation De Kcyn. frais d'inip1·essiou; J1rix des con­ 
cours; chauffage, éclairage et frais d'enu-etien du Palais des Académies; frais rl,vc,s. 
Frais de la Commission royale d'histoire; publication des Chro11iqueJ belges inédites; 
rérlaction et publicarion de la 'l'able r,hronol11r,iq1,rn dr.~ chartes, ilipldmrs, lcltri:,; 
pa1cn1t,s cl ~111rr.~ .1cl<)s im1>ri111il.1 conrcrnanl l'histuirc de la Bcl11iq11c. Publication 
,l'u, ••. !Ji,,yr11,,/,fr n-it ùma!« 

20,000 » 

707 • 

67,600 • , 

2112,850 .• 

!i!i,000 • 

3:59,7117 • 

1 

118,700 ' 1 

1 



[Nr4 - Vil) ( {5 ) (Mi11. van Wetensch, en Kunsten.) 

BEGROOTING VAN HET MIN. VAN WETENSCII. Ei'I KUNSTEN (vauvoi,c). 

Artikeleo 
AANWIJZING 

DEIi OIF.NSTEN EN VAN HET VOOI\WEIIP DER UITGAVEN. 

BEDHAG 

DEI\ KIIEDIETEi'I 

pe1· artikel. 

TOTAAL 

per hooftlstuk, 

8 

!) 

10 

1 ! 

12 

15 

Aaomoedigiogsvremién aan de pensioenkassen der vrije nnderwijzers, ingericht als 
erkende maatschappijen tol onderliogen bijstand 

Terucga,e aan de Kas voor weduwen en weezen van het Bestuur van het Openbaar 
Onderwijs der deelen van pensioen door haar· betaald lei· ontlasting van Jen Staal 
(wet van 13 Maart 1867) . 

Verleeniot~ van hulpgelden, waar geen pensioen genoten wordt, aan voormalige ambre­ 
naren, beambten, lagere onderwijzers en op loon bezoldigde at~enteli, aan hunne 
weduwen of verwanten wier steun zij waren, die in ougelukkige omstandigheden 
verkeereo. - Verleeninr, van hulpgclclen, in uilzon,lerlijkc omstandigheden, aan 
dier,cae dier personen die een i;erinrr pensioen r,eoietcn . 

IIOOFD8TUK III. 

WET!lNSCU..IPPBN IIN LBTTl!REN, 

Toelagen en aanmoedigingou rakemle de letterkunde en de wetenschappen; lcllcc - 
kundige, wetenschappelijke of outlheidkundir,o reizen en zend innen; opclclvinr:en en 
werken in het helanr; der wetenschap en der nationale oudheidkunde, Hulpgelden .ian 
in nood zijnde letterkundigen of r~clcuden of aan Iarniliëu van overledene 
letterkundigen of geleerden. Letterkundige en wctcnschnppclijko maatschappijen. 
Vijrjaarlijksclre co üenjaarlijksche prijzen inrreslcld dooc· koninklijke besluiten van 
1 December ll\,fü, f\ Juli 18~1. 20 December IXW! en :-;11 April l!\\l:i; kosten voor de 
jury's lnschrijvingcn ; aankoop van werken voor de volksbibliotheken. Kosten van het 
kantoor der Internationale Verrenir,inr: Ier bescherming van lel ter- en kunstwerkeu ; 
druk- en andere kosten betreffende <le uitvoering der wet v.111 :.i0 September IR87. 
1anmoedir,in1:en aan de tooncelietterkunde en tooneelkumlo (letteren en muziek) 
Uitr,,ue,ler Biblio{Jrripltiecle Bcl!Ji!Jtte. Uitgave der Bibliothee« /1efyica. Internationale 
dienst van hihlio1;r.q>hic: opstel en beheer. Aandeel van Bcl1;ic in de kosten tot uit1,ave 
van leet ll'or,rdcnboel, der Nederlunrtsclie T'aul llnurkostcu vau cene ,lt11lictafcl in 
het zoologisch r;esticht van Na1>els, bij het laboratorium van Leopoldville en aan het 
physiolot,rsch 1:('sticht te Napels. Deelneming van Acltiië in de kosten van hel ~li,Mcn­ 
bureel voor onderzoek hctreffende aardbevingen, ie Straatsburg, ,lankoop en inblnding 
van wetenschappelijke of letterkundige werken, drukwerk en allerlei uitgavcu voor 
den bijzon,leren dienst l'an hel Beheer van wetenschappen en letteren 

Belgisch historisch Instituut te Rome • 

Koninklijke Academie Yan wetenschappen, letteren en schoono kunsten van llelr,ië: 
[aarwedden en da11loonm van het personeel i jaarwedden van heschikbnarheid : zitpcn. 
ningen ; onderzoek eu hcoordN•lint} l'an den prij,kamp clr1· s11chlin1; Ile Kejn 01·11k­ 
kostcn ; prijzen der wedstrijden. \'crwarmin1;, vedichtint, c11 kosten van onderhoud vau 
het Pair.is dei· Academiën; verschillende _kosten Kosten der koninklijke commissie vom­ 
ecschicdenis; uilf[J><; cler 01wilge!Jevan /Ji,ly//;r,Jw Kronijken , opstel co uit1;a~·c <l1J1· 
chronologische tafel der oorkonden, diploma's, opcnc brieven en andere ge,lrukte 
stukken rakcurk -lc t,esd1icdc11is van llcl(jië. tliqpvc ceuer !Vat,oiwle Biu,graphw. 

:l0,000 

707 " 

G7,000 

20:?,850 >, 

25,000 • 

118,700 

) 550,707 

\ 

1 



[N° 4 - VII) ( {4 ) \Min. des Sciences et des Arts.) 

BUDGET OU 1lJINIS'f~~RE DES SCIENCES ET DES ARTS (su1TE). 

Artide~. 
DÉSIGNATION 

oss seavrces ET DE ,:oBJF.T nes DtPl!NSl!S. 

MONTANT 

Dl!S CRéDITS 

pal" article, 

TOTAL 

par chapitre. 

1-i 

15 

17 

18 

Ill 

21 

24 

.\catlémie royale Ramande ile langue tl de littérature : traitements et salaires du per- 
5011nel; traitements ile dispombrlité : je1011s de présence; Frais d'impression; prix des 
concours; cbaufTage, éclairage el frais d'entretien des locaux; trais divers; publication 
ties anciens monuments Je la littérature flamande , 

Ol>~erY.1toirc royal : personnel; salaire ,fes r,tn5 de service; trauemenu oie disponi­ 
bilité. 

Ol,s,., rJtoirr. ro) al : frais de m,uéri~I: ac,,.,i~ition d'instruments ; unpressions. 

Bibliothèque mple: personnel; traitements dl' disponibnité ; rédaction du catalogue 
génér.11 . 

l!ib!in1hë11ue royale : matériel cl acquisitions. (}'compris tme sc,mme de / 1,J;0/1 [rancs 
eri clwrye tempornire.). , . . . . . . , . . . , . . . . . . . . 

Musée royal d'hi11oire naturelle: personnel et fr,)1s 1l'éu1tles ,Jes collections; trauemenrs 
<le ,lisponibililé 

1\111s<:o: ro_val ,l'l1i,1ni1" 11a11>1·~1f,, : matérid et ac11ui,itio11ij; explrH·alion scientifique ,111 
I'~.'-' c,l achat rle collecrions , publicatinn ,fes .tnnnies du MuJél'. (Y compri., u11e 
-~umme de 1;,000 (r1111,·1 en cl111rye temporaire.; . 

Archin:s 1;énérales ,lu ll<>pnme ~ Hruxeiles : personnel; trau ements lie dispombilité. 

Archi,es générales du Royaume à llruxcllc,,: matériel; atelier ile reliure pour l.i restau­ 
ration ,les documents; collection sigillor,raphique . 

Archi~·e,ç de l'Élal dans les provinces: personnel; traitements de dispunihtlité • 

Frais de publication ,les Inventaire., ties archive,; frais lie recouvrement de docu­ 
menu prm·en;rn1 des archives, tombés ,lans des mains privées; frais d'acquisuion ou 
de copie ,Je docu mcms concernant l'histoire nationale; clê.11enscs tie matériel iles 
,lép,ils 1l'ard1i,·c~ rlans les provinces ; snh.~i,lr., 11011r Ic classement cl pour la puhlicn­ 
lion ,le., iuvcninires des archives apparlr.nanl aux provinces, aux communes cl aux 
ê1~hlis,e111r.n1, puhlic.~; ,l(;pcnsr., diverses relatives ,HIX archives. Hecouvrcment •l'~r­ 
rhivcs ,-,,s1fr, ,111 pouvoir de r,ou,r.rnc111cn1s étranf,èrs; frais ,le classement , <le copie, 
,J,. 1ra11~1tnrl, -tc. '"'l''\r,linn dr.s ,1rd1iv.·, co1111n11nal~s. (Y c,m,7,ri., u1111 ~omnu: de 
li.1///11 ,,,,,.,., ,.,. ,hnrye ICIJl/l()T(;f, ,·.) 

37,400 • 

til,2!:ió • 

94,900 • 

137,700 " 

1715,600 t 

117,100 • 

70,41S0 • 

00,600 • 

10,200 • 

) 1,435,37!5 

~1.7011 

171\JOO • 

1 

1 

l 
1 



fNr 4 - VII] ( tH ) (Mi,,. '1tm lf/efen.~ch .. en Kttnsti>n.) 

BEGROOTING VAN HET MJN. VAN \VETENSCH. EN KUN!STEN (n11vo1.G\. 

Arl1~elea 
AANWIJZING 

VAN OF. l)lf.NSn:N F,i'i VAN IIP.T VOl)RWf'.RP IJl-:11 mn:AVF.N. 

Rt:ORAG 

DJ!:n Y.IIEDIH l'F.N 
TOTAAi, 

1wr ho11f1lstuk. 

14 

16 

li 

18 

19 

20 

Koninklijke Vlaamsche ~ca,lemie voor taal- en letterkunde : jaarwedden en ,fagloonea 
van het personeel: jaarwedden ,·aJJ he~rhikhaarhei1I; zilpennini:en; drukkosten; 
prijzen der we,lslrijden; verwarming, verlichlinr, en omlerhoud ,Ier lokalen; verschil­ 
lende kosten; uitr,avc der oude r,cdenks111kken cler vlaam~che leth•tkun,11,, . . • . 

Koninklijke sterrenwacht: personeel; lonn ,Ier dienstlieden: jaarwe,1,1,:n van beschik­ 
haarheid 

Koninklijke sterrenwacht : knsu-n van materieel; aankoop van toestellen; drukwerk. 

Koninklijke bibliotheek : personeel; jaarwedden van beschikhaarhei•I; 01,stcl ,les alr,c­ 
meenen catalogus, 

Koninklijke bibliotheek : materieel en aankoopen. (111l1eyrtpc11 cene som v<m 
H,.'i0IJ frank als tijdtlijke fosl.) 

Koninklijk museum van natuurlijke gc5chie,t.•nis : personeel en studiekosten ,Ier verza­ 
melingen; jaarwedden van beschikbaarheid 

Koninklijk museum van natuurlijke geschiedenis : materieel en aankoopen; wetenschap­ 
pelijke verkenning van hel land en aankoop vaR verzamelingen; uilgaYc der A nnale« 
du ~ftuée (Inbegrepen eene som onn ,;,o,,o frank als tijdelijke last.) . 

Algemeen Rijksarchief te Brussel : personeel; jaarwedden van beschikbaarheid. 

Algemeen Rijksarcl1ief te IJrnssel: materieel; boekbimlcrswerklnns voor hel herstellen 
van oorkonden; 1er;elverz~meling • 

Staetsarchievcn in de provinciën : personeel: jaarwedden van besehikhaarhci-I. 

Drukkosten van de /11ve111arissrni der arcliieven; inkoopkosten YJII oorkonden, mort­ 
komende van dr: archieven, uevallcn in handen van bijzonderen ; kosten van aanko11p 
of van afsclu-ijven van nerkorule« bclrdîm,k 's land, v,csdiir.<icni5; 11it(la1·cn voor 
het materieel der bewaarplaatsen van archieven in de provinciën; 1ocla1Jcll voor ,le 
klasseering en voor de uitr,,1vc der inventarissen ,·,1n de archieven, toehehoorende aan 
,Ic prnvineiên, aan de 1:cmecnleo en aan de openbare gcstichlcn; verschillende un­ 
gaven betreffende de arclneven. We,lerncming van archieven, in handen wan vreemde 
re8eerini;cn gebleven; kosten van klasseeriug, afschrijven, vervoer, enz ; inspectie 
,Ier gemeentearchieven. ({11bryrepence11e som ua11 ti,000 [rank' als lijdelijke /a~I.) • 

Interuationale Ietterlrnadi1;e uitwisselingen • 

.;;1,.wo •. 

!14,!lOO n 

l~ï.ïOO 

lï5,6u0 n 

117,100 n 

70,450 • 

90,600 • 

10,:.!00 

80,0!iO 

24,700 ., 

17,900 • 



\_N° 4 - Vil 1 ( t ti ) { IJ/in. de8 Scùmces el des. tl rl~.) 

BUDGET DlJ MlNISTÈHE D.E"S SCIENCE~ ET DES ARTS (suirr}. 

-~111cles. 
OÈSlG1"AT10N 

DES SEI\ \'!CES ln DE L'OBJl!T D~S OÉl't-:NSl!S. 

a1o~TAl'ff' . ! 
OliS CkÉl)JTS 1 

p.2r artide. i 
1 

TOTAL 

pn chapitre. 

CUAPlTIU~ 1 V. 

ENSt:JGNE!iŒNT SUPtllJEUlt. 

;li I Conseil de perfectionnement ,1,, rc11,ci1;n1:r11c1Jt supérieur : u·.,il.:nwnl ,tu sc,:rét:iirc 

2i I Conseil de perfecuoum-meot de l'c1,scir,ncmcn1 s11111:rieur: frais ,te route el ,Je séjÙur 
des membres <lu conseil; impressions , au101~1·aphics, copies et autres travaux orrlonnés 
par kdit conseil. ffibliolhéque : acquisiticn d'ourrages el reliures. Uépenses et fr3is 
divers. 

~k I Traitements du personnel euseir,uaul et rlu pc1·so1111cl a,hninisll·alif des ,leux universités de 
l'État; traitements de disponibilité; indemnités aux membres du personnel ensei1:113llt 
chargés d'un service cxua-universiraire. 

:Hl 1 ~falél'icl des universités de l'ÉLJL et de leurs dépendances, y compris le service ties cliniques. 

:5ll I Bourses universitaires; bourses tic voya~e 011 subsides éventuels eo foveur de lauréats 
qui n'ont pu obtenir une de ces bourses; frais de coucours pou,· la ccllation ties bourses. 
Commission pour faciliter l'érabllssement â l'étranger des diplômés Jes universités 
belges; frais divers el indemnité du secrétaire: bourses tic voyage destinées aux porteur; 
de diplômes scientifiques universitaires . 

:51 · 1 Jurys <l'examen constitués 1►a1· (i-, Gouvernement pour la colla lion iles grades académiques: 
frais de voyage et indemnités de vacation aux membres des jurys . 

52 

54 

55 

37 

Jurys <l'examen constitués pa1· le Gonvernement pour la collation des g1·a1les académiques: 
matériel; salaire des huissiers. 

Jury d'homologation cl <l'examen institué en exécution de l'article ï de la loi du 10 avril 
1890 sur la collation des gracies académiques cl le pru!lramme des examens universi­ 
taires: frais de voyage el indemnités de vacation ,1Ul( membres du jury. Frais du jury 
d'homologation siégeant en matière électorale, par application de l'article 17, Iiu. (, 
de la loi du 12 avril 'lfHJ4 . • 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article ï de la loi du 10 anil 
11190: malériel ; salaire tie l'huissier et frais divers. Frais du jury d'homologation 
siégeant en matière électorale 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : frais de route et de séjour el 
indemnités de séance aux membres. ~lalériel ile la Commission . 

Commission d'eutérineruent Jes diplômes académiques: imlcmuité du secrétaire a1ljoin1. 

Frais du concours unrver suarre impression des mémoires couronnés et d'autres 
uuvrar,es intéressant les universités . 

Subsides pour c ocourager la publication des travaux ,Je,; membres ,lu personnel .les 
uuiversirés cl pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérêt tic l'enseiguement supérieur. Souscriptions . . , . . 

l,IJOU •. 

2.000 _. 

1,1105,Afi0 • 

665,5:;S 

122,000 • 

ô0,000 • 

5,000 » ) 

ll,!500 • 

1,000 

5,600 • 

1,500 • 

18,000 n 

21.000 

2,807,815 • 



[N' 4 - VII] ( t7 ) (Min. van Wetensch. en Kunsten.) 

BEGROOTING VAN HET MIN. VAN WETENSCHAPPE\! EN KUNSTEN (vsnvotc), 

àrûkelen 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN HET VOOI\WEI\f> DER UITGAVEN. 

BEDRAG 

DEIi RREl>IETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

26 

27 

28 

110 

30 

51 

32 

UOOFDSTUK IV, 

HOOG ER ONDER WU S. 

Yerbeteringsraad van het hooger onùerwijs : jaarwedde van den secretaris . 

Vcrbetcriogsraad van hel hooger onderwijs: reis- en verblijfkosten der leden van den 
raad; druk, autog raphiën, kopieën en andere werken door ili,-n raad bevolen. Biblio­ 
theek : aankoop van werken en lnbindlng. Onderscheidene uitguvcn eu kosten. • 

Jaarwedden van het onderwijzend en het besturend personeel van 's Staats beide 
hoogeseholen; jaarwedden van beschikbaarheid i ve1·goedinr,en aan de leden van het 
onderwijzend personeel, belast met eenen dienst buiten <le hoogescüoot • • 

l\lalerieel van 's Staatshoogescholcn en harer aanhooriglïeden, tie cliniekdicnst inbe­ 
{;"repen 

Hoogeschool-beurzcn ; reisbeurzen; gebeurlijke toelagen ten voor·deele der bekroonden, 
die geen dezer beurzen konden !,rijgen; kosten van den wedstrijd ter be&e~ing dezer 
beurzen Commissie tot hel 'vergemakkchjkcn ,Ier pl,1alsi11g in den vreemde der 1;ctli• 
plomeertlen der belgische hoogcschol-n; allcl'lei kosten en rnrr,oedinr, aan den secre­ 
laris; reisbeurzen voor houders van wetenschappelijke universiteits diploma's • . 

Examenjury's door de Rcgccrinrr aangesteld voor de begeving der academische graden : 
reiskosten en zitpenningen aan de leden der jury's . • • . , . . .• • . • • 

Examenjury's door de Rc(leering aangesteld voor de brrreving der academische graden; 
materieel; loon der deurwaarders . . • . , . . • , . . , . • . • • 

3o I Goedkcurinr.s- en examenjury inr,cslel,I krachtens artikel 7 der wet van 10 April 1~00 
rakende tic begeving tier academische r,ratlcn en hl'I pror,ramma ,Ier universiteits­ 
examens : reiskosten en zitpenningen van de leiIen tier jur.Y Kosten van de jury tot 
goedkcurint~ zetelende in kieszakcn, bij toepassing van artikel 17, litt. (, tier wet van 
1'2 April 1804 . : , . . • . . . . . . • . . . 

34 1 Goeclkeurings- en examenjury ingesteld krachtens artikel 7 der wet van 10 April 18VO; 
matcrieel ; loon van den deurwaarder en verschillende kosten, Kosten van de jury lOL 
goedkeuring zetelende in kieszakcn . . . . . • . . • . • . . . . . • 

o5 1 Bekrachtiginrrscomrnis,ic der academische diploma's: reis- en verblijfkosten en zitpen- 
ningen der leden. l\laleriecl der commissie . . • . . , • . 

M 1 !lekracLtigiogscommissie der academische diploma's: verBoeding aan den hulpsecrctaris, 

37 l Koeten van den universiteitswedstrijd : druk van de bekroonde verhandeliugen en an­ 
dere schriften de hoogcscholon aanbelaugcnde . • . . . . . . , . . 

öK I Toelagen om de oilr,avc aan le moedigen der werken van de leden van hel personeel 
der hoogcscholcn e11 om te vr-orzlen in de kosten der zrndinuco die hoofdznkelijk hc1 
hrlanfl vw hel hoot;er onderwijl I coor,rn Inschrijvingen • . . . . • • . . 

1,000 • 

2,000 0 ,. 

1,ao;;,oso • 

665,535 • 

· 12:.>,ooo .• 

00,000 .• 

ó,OCO • 

0,500 

1,000 • 

5,600 n 

1,!500 • 

18,000 • 

~1,000 

2,807,!!15 1 



( {8.) (Min. des Sciences et des Art$~)_ 

BUDGET DU MINISTÈRE DES .SCIENCRS ET DES ARTS (smrs), 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

40 

41 

42 

45 

40 

CHAPITRE V. 

ENSEIGNEMENT MOYEN. 

Conseil <le perfectionnement de l'enseignement moyen: traitement du secrétaire el du 
bibliothécaire . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais de route et de séjour 
des membres du Conseil; impressions, autographies, copies et autres -travaux 
orrlunnés par ledit Conseil. Hiblioihèque : acquisition d'ouvrages el reliures, Dépenses 
el frai; divers. Frais de la Commission de ré forme de l'enseignement moyen. ( Y com­ 
pris u11e sommB de J0,000 francs en charge temporaire.) . . . . . . . . . 

lnspecuon des établissements d'instruction moyenne, tics cours de dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, de l'enseignement de la i;ymnastique et de la musique;' contrôle 
de la comptabilité des sccrétaires-trésoviers ties établissements d'enseignement moyen 
de !'Étal : traitements du personnel, irulemnités . 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, de l'enseignement de la e-ymnasLique el de la musique (service 
mixte arec l'Administration de l'enseignement primaire); contrôle de la comptabilité 
des secrétaires-trésoriers des établissements d'enseignement moyen de l'lttal: frais de 
route cl <le séjour; rémunérations; missions; frais de bureau. 

Traitements ou indemnités du personnel des sections normales d'enseignement moyen 
du dccré infé,·icur pour garçons, à Nivelles et à Gand; pour filles, à Bruxelles el à 
Liége. Traitement d'un ancien professeur de gymnastique de l'école normale ,les 
humanités, supprimée, à Liégc . • , , • • . • • • • 

Matériel des sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour garçons, 
il Nivelles et à Gand; pour filles, à Bruxelles et à Liége . . . • . . , • • . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : frais <le voyage, de séance et de vncation; 
indemnités el rémunérations de toute espèce. . . . . • • . . , . . • • 

.Jur~·s d'eramcn de l'enseignement moyen ; matériel 

2,000 • 

12,920 • 

65,IJ00 » 

20,000 • 

(06,000 • 

11,000 • 

65,000 • 

-4,000 ~ 

4,004,U8 • 



[Nr 4-VUJ ( t9 ) (Min. van Wetensch. en Kunsten.) 

BEGROOTING \'AN HET MIN. VAN WETENSCH. EN KUNSTEN (venvotc). 

Arlikelen 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN usr VOORWERP Dim UITGAVEN. 

BEDRAG 

DEI\ KREDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

40 

-il 

46 

llOO}'DSTUK \'. 

JIIDDELBAAR O!'iOEI\\VJJS. 

Verbclerin11sraatl van het middelbaar onderwijs : jaarwedde van .teo secretnrls co van 
den bibliothecaris. • . . • . . • . . . . . 

Verbctering1raa1I van hel middelbaar onderwijs: reis- en verblijfkosten en zitpenningen 
der leden van den raad; druk, ;mtogra1>hièr,, kopieën en andere werken door dien 
raait bevolen. Bibliotheek : aankoop van werken en inbinding, Onderscheidene 
uitgaven co kosten. Kosten van de Commissie 111t hervorming van het middelbaar 
onderwijs (Inbegrepen eeue som uan 10,000 frank als tijdelijke last.}. . 

Toezicht over de i;estichtcn van middelbaar onderwijs, de leergangen van Leeken­ 
kunde, de leergani;en van handenarbeid. het onderricht der f~ymnastick eu van hel 
musiek ; nazicht van de boekhouding der secretarissen-penningmeesters van de Staats­ 
ierichtingen ran middelbaar onderwijs: jaarwedden van hel personeel, vergoedingen, 

Toezicht over de gestichten van middelbaar onderwijs, cle tecrgangen van teekenkunde, 
de leergangen van handenarbeid en het onderricht der (:ymnastick en van het musiek 
(gemeng1le 1lie11sl met het Beheer van fa11er onderwijs); nazicht van de boekhnuding 
der secretarissen-penningmeesters van de Staatsinrichtingen van mirldelbaar ouder­ 
wijs: reis- en verblijfkosten; ver!Jcl,lini;en; zenilini;en; kantoorkosten . 

Jaarwedden or vergoedingen voor liet personeel der normaalafd eelingen "an middel­ 
baar onderwijs van den lageren graad voor jongens, te Nijvel en te Gent; voor meisjes, 
le Brussel en te Luik. Jaarwedde van een voormaligen leeraar van gymnastiek der 
opgeheven normaalschool van Humaniora le Luik • • • • 

Materieel der normaalafdeelingcn van middelbaar onderwijs van den (ageren r,raa(\ voor 
jongens, te Nijvel co te Genl; voor meisjes, te Brussel en te Luik • • . • . 

Examenjury's van hel middelbaar onrlerwije : reis- ~n vacatiekosten, zltpenningen ; 
allerhande vergoedingen en vergeldingen. • , . . • • • 

Exameojury van het middelbaar onderwijs : materieel . 

2,000 • 

12,0~0 » 

65,00(l • 

:J0,000 " 

106,000 • 

11,000 • 

05,000 • 

4,000 • 

-1,004,128 • 

6 



[N° 4 - VIII ( 20.) (Milt. des Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU MINISTÈllE DES SCIENCES ET DES ARTS (surrs). 

Article~ 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OilJET DES DF.PENSllS. 

HONTANT 

DES CftáDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

4i I Subsides [tr-aitements , Indemnités, suppléments de minerval, etc.) aux athénées royaux 
(lors du I" juiu lll.iO cl du 1:ijuin 18811; a1::i; écoles moyennes (loi5 du 1er juin 1850 
et du 1:. juin 11'8 l ). Complément de traitement á ties professeurs d'athénée a Hachés 
provisoirement à certains collèges communaux. l111Jemnités â des membres du per­ 
sonnel des athénées cl des écoles moyennes ile l'Etat atteints par des malheurs ,k 
famille (secours, frais de maladie el de funérailles) . 

4 ~ 1 Bourses aux élèves des écoles moyennes de l'étal cl des écoles moyennes patronnées . 

<i!i I Etablissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du premier el «lu 
second ,lel$ré. pour r~arçous : subsides aux provinces et aux communes. Part d'inler­ 
ventiou de l'E1a1 dans le payement des traitements ile dis1:nnibilité des professeurs de 
l'ancien collège communal rl'Ypres, supprimé. 

öO 

51 

52 

!H 

55 

Établissements communaux d'enseignement moyen pour filles: subsides . 

Concours r,énéral entre les établissements d'instruction moyenne : !rais de roule, de 
séjour el de vacation des ,lélégués; indemnités aux membres des j11rys et aux per- 
sonnes adjointes à ces jurys Impressions, fournitures el frais divers · 

indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du premier ùegré sans emploi . 

Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif el enseignant des 
établissements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instruction 
moyenne dirigés par l'Éla! el des inspecteurs de ces établissements. • . • • . • 

Publication d'ouvrages classiques; encourage men Is; subsides; souscriptions; acquisition 
d'ouvrar,es el achats divers intéressant le service spécial rie l'enseignement moyen; 
frais d'impressions intéressant exclusivement cc service; missions dans l'intérêt tie 
l'enseignement moi en; Indemnités; frais de voyage • • . • • • • • • . • 

COAPITllE VI. 

ENSEIGNBIIEl'!T P!IIIUII\E, 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire : traitements de! secrétaires el 
du biblioihécaire • • • • , • . • . • • • . • . • • • • • • • • 

34,500 • 

tlö,908 • 

45,900 • 

28,500 • 

2,000 • 

05,000 • 

20,000 • 

j,000 • 



/ 

tNr 4 - Vil] ( ~t ) (~lin. van Wetensc/1. ~n Kunsten<'}' 

BEGROOTING VAN MET ~llN. VAN WE l'ENSCHAPPEN EN KUNSfgN (vsavotc), 

Artikelen 
AANWIJZING 

Dim DIENSTllN EN VAN usr YOOnWElll> osn UITGAVEN. 
DEI\ KI\EOIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk 

47 

48 

49 

!50 

52 

51'> 

Toelagen (jaarwedden, ver6ocdin1,en, hijir.hoolgcld, enz.) a.111 de koninklijke atheneums 
(wellen van 1 Juni 18'>0 en van If, Juru 1881}; aan de middelbare scholen (wellen 
van i Jun_i J85,0 en v,10 15 Juni p;.~1 ). Aanvulling van jaarwedde aan professors van 
atheneums, rnor-loopif; aan zcke,·e gemeeutceolleges 1;elred,t Verr,0~11i11i;cn aan lwlen 
van hel personeel der atheneums en del' middelbare scholen van den Staal bij familie­ 
ongelukken (onderstand, ziekte- en begrafeniskosten) . 

Beurzen voor de leerlingen der middelbare scholen van den Staal en der aangenomen 
middeluare scholen . . . . . . . . • . • • . 

Gemeente- of JH'o1·incicw,stichteo van middelhaar onderwijs van 1• en van 2.• 1;raad, 
voor jongens . toelagen aan de provlnciën en aan ,le 1;cmceuten Aandeel van den 
Staal in de betaling dei· jaa1·wcdden l'an bcschikbaarhci.t der professors van hel voor­ 
malig gemeentecollege van IJ peren, af1;cschafl • . 

Gemeentelijke middelbare ouderwijsgestichtcn voor meisjes: toelagen. • . • • 

Alg-cmcene wedstrijd onder de r,-csticluen van middelbaar onderwijs zitpenningen, reis-en 
verblijfkosten der af1;cvaar,lir,den; vcrgocdmgcn aan de leden der jury's; aan de per­ 
son en aan die jury's toegcvoerrcl. Druk werk, lcveriugon en onderscheidene kosten 

Vergoeding aan eencn leeraar van hel middelbaar onderwijs van den I• graad, die 
buiten bediening is . . • . • • • • • • 

Jaarwedden van beschikbaarheid van leden van hel behcerend en onderwijzend 
personeel der normaalgestichten voor middelbaar onderwijs, der r,estichlen voor 
middelbaar onderwijs onder leiding van den Staat en der opzichters van die 
gesticbten . . • . • . • . . . . . . • . • • • 

Uitgave van schoolboeken; aanmccdigingen ; toelagen; inschrijvingen ; aankoop van 
boekwerken en allerlei aanknopen voor den bijzonrleren dienst van het middelbaar 
onderwijs; drukkosten beu-effende uitsluitend 1.,emehlcn dienst; zending-en in het 
belang van het middelbaar ouderwijs ; vergoediugeu; reiskosten, , • • • • , • 

llOOl''DSTUI{ \'I, 

LAGEII ONOUIWIJS. 

Yerbeteringsraad van hel lager onderwijs: jaarwedde van tie secretarissen en van den 
bockbewaarder • • • • , , • • • . . • • • • • • , • . . • • 

4,:504,50_0 • 

178.008 - 

43,000 • 

28,500 • 

~.ooo • 

95,000 ~ 

20,000 0 

2,000 • 



v~• .t - VII J ( n ) (Min. des Sciences et des 4rts.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES SCIF:NCES ET DES ARTS (surrs). 

Arlicle!. 
DESIGNATION 

ORS SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

OES CRÉOIT3 

par article. , 

TOTA~ 

par chapitre. 

IS7 

58 

511 

00 

61 

62 

6t 

6lS 

Conseil de perfeetionnement de l'enseignement primaire: frais de roule aux membres; 
jetons <le présence aux membres et aux fonctionnaires appelés à prendre part aux 
travaux du Conseil; impressions, autographies, copies et antres travaux ordonnés 1,at 
ledit Conseil; acquisitions d'ouvrages, reliures, dépenses et frais divers . 

Traitements des inspecteurs, de l'inspectrice el du vérificateur des économats des écoles 
normales; traitements des inspecteurs principaux ; traitements des inspecteurs can­ 
tonaux. Traitement de l'agent contrôleur des projets de constructions scolaires. Trai­ 
tements de disponibilité. 

Frais de voyage des inspecteurs, de l'inspectrice el du vérificateur des économats des écoles 
normales. Indemnités casuelles pom· la visite des écoles et autres services : 1° aux 
inspecteurs principaux ; 2° aux inspecteurs cantonaux ; '5° aux inspectrices rléléguées, 
Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux i frais de voyage de l'agent 
contrôleur del projets de constructions scolaires ; fourniture d'imprimés et d'auto­ 
(ltaphies pour le service de l'inspection scolaire . . 

Traitements des inspecteurs diocésains principaux el des inspecteurs diocésains des écoles 
prim~ires. Fraia <le roule el de séjour des délégués (les chefs des cultes protestant et 
israélite • • • . . . , . • . . • • . • . • . . . . • . . . . . 

Traitements et indemnités du personnel des établissements normaux de l'État. Traitements 
de disponibilité des membres du personnel des établissements normaux de l'Etat. Cours 
temporaires cl conférences d'initiation : 1" po111• le personnel de l'inspection et pour 
celui des écoles normales primaires; 2° pour les instituteurs el institutrices iles 
écoles communales, des écoles adoptées el des écoles privées subsidiées. Indemnités 
aux personnes chargées de ces cours et conférences ou appelées à y assister. 
Indemnités aux membres des jurys chargés des examens de capacité pour l'enseigne­ 
ment de diverses branches ayant fait l'objet de cours normaux temporaires. Frais 
divers. Subsides aux chefs des établissements normaux pour couvrir une partie des 
fraia des écoles d'application . 

Frais desjurys d'admission dans les écoles normales primaires de l'État; frais des jurys 
de sortie dans les écoles normales de l'Etat, ainsi que dans les écoles normales atp·éées; 
frais des jurys d'examen d'instituteur établis en vertu de l'article \J de la loi organique 
de l'enseignement primaire (1884-1 ~\J~) Frais de jury d'examen pour le certificat d'ap­ 
titude aux fonctions d'inspecteur cantonal de l'enseignement primaire; Irais des cours 
frœbeliens el des jurys chargés d'entériner ou de délivrer le diplôme d'institutrice 
gardienne • . 

Frais d'impression, achat de registre~ et fournitures diverses pour le service spécial de 
l'Administration de l'enseignement primaire . , , • 

Am1füoration et location des locaux el matériel des écoles normales primaires de l'État. 

Bourses aux élèves des écoles normales de l'État el des écoles normales agréées. Sub­ 
sides aux écoles normales agréée11 . . . • . . . . . . . . . . . . • 

FraiJ des conférences des instituteurs. Récompense!· 3UX instituteurs primaires commu­ 
naux, adoptés ou subsidiés, qui donnent avec le plut d~ suce«! l'enseignement théorique 
et pratique des notions d'agriculture; frais de visite des écoles tenues par les insti­ 
tuteurs concurrents; frais du jury; frais divers • . • • • . • . • • . • . 

4,500 

436,500 

1 
1 

206,300 " 

121,100 • 

861,150 • 

25,000 , 

0,000 • 

78,000 • 

~00,000 • 

207,000 » 

20,140,000 • 



[Nr ! - VII] ( 23 ) (Min. van Wetensch: en Kunate1{;j 

BEGHOO'flNG VAN HET ~JIN, VAN WETENSCHAPPEN EN KUNSTEN (venvocc). 

Arlikelen 
AANWIJZING 

om DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

BEDRAG 

DllR KREDIETEN 

· per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk, 

56 

117 

50 

00 

(\f 

62 

03 

04 

O!S 

\rerbelcriognaad van hel lager onderwijs: reiskosten 1ler leden; aanwezigheidspen­ 
ningen aan de leden ~u aan lie ambtenaren, geroe11en om deel le nemen aan de 
werkzaamheden v.10 tien Ra.1d; druk, aurographiên, kopieën en andere door hoog er 
genoemden Raad bevolen werken ; aankoop van boekwerken, inbinding, onder- 
scheidene kosten en ui11pven . . . . . • . 

Jaarwedden ,an de opzieners, de opzienster en den verlflcatcur der huisbesturen van de 
ncrmaalscholen; jaarwedden dei· hoofdopzieners; jaarwedden der kantonnale 
opaieners. Jaarwedde un den a1~enl-con1rolc11r der ontwerpen voor schoolg ebouwen 
Jaarwedden van beschikbaaehekl. 

Reiskosten ran tir, opzieners, de opzienster en den verific.11cur der huisbesturen van de 
normaalscholen. Gevallijkc Ycrr,oc,linr,cn voor het bezoek ,Ier scholen en andere 
diensten : 1•· aan ile hoordopziencr$; :!" aan ile kantonnale 11p1.ie11ers; 3° aan de afr,c­ 
vaar,ligde opziernters. Verf~Oedinr,en voor verblijf aan kantonnale opzieners; reis­ 
kosten van tien agent controlc.ir der ontwerpen voor schnolgebouwen ; levering van 
drukwerk en :iulu[~raphiën voor den dienst van bel schncltoezicht • . . • • • . 

Jaarwedden van de ,lioccsane hoofdnpzieners en rliocesnue opzieners clcr l~p,-ere scholen 
Reis- en verblijfkosten van de af(l'cvaardir,llcn der hoofden van de protestantsche en 
israëlitische eerediensten 

Jaarwedden en ,·crr,ocding-en van hcc personeel van 's Staatsnormaalgestichtcn. Jaar­ 
wedden van bcschikb~:.1·hci1I ,ter leden van het personeel tier uormaalgcstichten van 
rlen Sta.11. Tij,tclijke nnrmaall~err,aogen en inlei,linr;voordrachtcn: I" ten bale van 
het personeel van h,:_t toezicht en 1ler la1:erc normaalscholcn ; '"l• ten bare der onder­ 
wijzers en onderwijzeressen der l{emecnte- aangenomen en vrije r,csubsidieertlescholen. 
Verr,oc.Jingen aan ,le leden der jury's belast met liet afnemen der examens van 
bekwaamheid voor het onderwijs van verschillende vakken in de tijdelijke normaal­ 
leergangen onderwezen. Kosten van verschitleodc a,ml Toelagen aan de bestuurders 
der normaalgestichten om een deel der kosten van de toepassiugskosten le dekken. 

Kosten ,1,·r aannemingsjury's in ,Ic lar,cre normaalscholen van den Staat; kosten der 
uiuredingsjury's in de normaalscholen van den. Slaat, alsmede in de aanjjenomen 
normaalscholen; kosten der examenjury's voor on,lc1 wijzers, inr,e1·ichl krachtens 
arukel !) der organiek!! wet op hel la1:cr onderwijs (111>14-111\J.1)_ Kosten der examen­ 
jury voor het rren,icrschrifl van r,escbiklhcid tot hel ambt van kantoooalcn opziener 
van hel lar,cr ooderwijs; kosten tier Frœbel-leergangcn en der jur-y'~ belast met het 
bekrachtigen of hel afleveren van hel diploma vao bcwaarschool-omlerwijzeres. • 

Drukwerk, aankoop van registers en onderscheidene behoeften voor den bijzonderen 
dienst des Beheers van lager onderwijs. 

Ver·betcrinu- en huur der lokalen en materieel van 's Staats lagere normaalscholen. 

Beurzen voor tic Iccrlingcn van 's Slaatsnormaalscl;olcn en van de aangenomen nor­ 
maalscholen Toelagen aan de aangenomen normaalscholen. 

_Koslrn rlcr onderwijzcrs-vcegadnringcn. Bclooningen aan tic lagMe onrlerwljzcrs van 
ile 1;emccnlc-, aangenomen of omlcrsteunde scholen, dit: me· het beste gevolg hel 
theoretisch en praetisch onderwijs van de beginselen van landbouw geve~; kosten 
van bezoek clr.r scholen door <le mcdeûingcndc onderwijzers r,ehoudea; kosten tier 
jury i verschillende kosten 

4,500 • 

430,500 • 

206,)100 • 

121,100 ,, 

861,150 • 

25,000 • 

6,000 • 

78,000 

300,000 , 

207,000 » 

20,140,000 • 



[N° 4- - VII] c ~u ) (A-Jin. des Sciences et des Arts.) 

BUDG~:T OU Ml~JSTÈRF. Dl~S SCIEi\CES .ET DES ARTS (surrs), 

Arlicles. 
OÉSIGNATION 

DES SERVICES sr DB L'OBJET 01-:s DÉPENSES, 

MONTANT 

nss CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

66 

67 

68 

00 

70 

71 

72 

73 

15 

76 

77 

Coostructic»o, acquisirioe, amélioration el ameublement Je maisons d'école; frais de sur- 
veillance et tie contrôle; frais de confectlon Je meubles el de plans-types. . • . . 1 100,000 • 

Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : subsides à répartir, conformément 
aux I••, 26 el ;J.• alinéas de l'article 8 de 13 loi oq;anir111e de I ij~4-l8lléi, entre les écoles 
communales , les écoles adoptées el les écoles privées non adoptées réunissant les con- 
diiions léi;ales d'adoption. 1 11,771,000 ,, 

Subsides eomplémemaiees à accorder en exécution iles 4•, 5•, li< el ï• alinéas de l'article 8 
de la loi nrgaoi1111e de IXM-1 l\'J5 : 1° ;mi communes; 2° aux écoles adoptées d'office 
,Jont l'adoption a cessé co vertu ,le la,Jite loi. - Subsules cHraor,lin~ires à allouer, 
tians des cas lout à rail exceptionnels, )'.tr applic,Hion ,lu 8• aliuéa de l'article susmen­ 
tionné. 1 Une 1om111e de :,(),000 (l'a11cs au ma:.cimu111 plJurra tere transférée de l'ar- 
uete 68 ci l'areicfe Gi.). 1 950,000 . • 

Subsides pour l'enseignement des travaux manuels clans les écoles primaires communales, 
adoptées ou privées subsidiées, pour carçons. . . . . . . • . 1 20,000 ·,, 

Part Je l'État dans. les augmentations ile traitement lé1plemcnt obligatoires accordées 
à des instituteurs communaux ou mlo] lés, prrnr l'exercice 100ll et exceptionnelle- 
ment pour les exercices antérieurs . 1 1,800,000 , 

Part de l'État tians les indemnités accordées aux ins1i1n1c11rs intérimaires remplaçant ties 
insti1Ute11rs communaux ou a,loplé~, malades, pou, l'exercice 1 \JI)\) cl exceptionnelle- 
ment pour les exercices antérieurs • 1 145,000 • 

Part de l'P.tal ,Jan; les traitements de dispt>nit,ililé d'instituteurs primaires communaux 
ou adoptés, pont 1!10\1 cl exceptionnellement pour les excccices antérieurs. - 
Subsides spéciaux aux communes qui appellent à rles ernplnis dans leurs écoles 
prinMircs des insututeurs jouissant d'un traitement tie ,lisponibilité • 1 185,000 • 

Part ,Je l'État ,tans les frai1 ,I,· l'enseignement reli~ir.u~ donné par ties délégués des 
ministres du c,ilte aux élèves des écoles primaires communales, en cas de refus du 
personnel enseignan] tie sr. chatGer de ce soin cl d'insuffisance du clergé paroissral • 1 ~0,000 • 

Service annuel ordinaire des écoles r;ardiennes. - Service annuel ordinaire des écoles 
d'adultes. (Sont autorisés, fre11tue/iement, les transferts de l'article 7 4 à l'ar- 
ticle 67 et vice vtrsa.) . . • . . . 1 2.M~,000 , 

Musée scolaire national : personnel; traitements el indemnités . • • • 1 0,200 , 

Musée scolaire national: matériel; frais d'administration; expositions pé1la&ogiques en 
Bcl&ique et l l'étranr,er 1 4,~00 

Publications intéressant l'instruction primalrc; ahonnemcnts: souscnpuons ; acqmsiuon 
d'ouvrages pour les bibliothèques tics écoles normales et pour lts bibliothèques 
cantonales. Frais iles hiblio1hi11p1es rles conférences cantuuales el iles musées scolaires 
cantonaux; achat de collections et ,l'apparcils; meuhlcs ; frais ,l'im(\rcs~ion ilr. cara­ 
logues: indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques el de 1.1 
conservation des collections scicutifiqucs, ~li5sions el frais de royaac dan~ l'intérêt du 
service <le l'enseignement primaire . 1 551050 • 



[Nr .f. - VII] ( !ä } (~lin. van Wetensch. en Kimden.) 

BECHOOTING VAN HET MIN. VAN \VETENSCH. EN KUNSTEN (veavoi.c). 

Artikelen 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGA.VEl'I. 

BEDRAG 

DER KR!DIBT!N 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdJtuli. 

66 Bouw, aankoop, verbetering en meubileering van schoollokalen ; kosten van bewaking 
en toezicht; kosten voor hel maken van meubels en model-ontwerpen. 100,000 • 

67 1 Gewone jaarlijksche dienst van bel lar,er onderwijs : toelar,cn le venlcelen, overeen­ 
komstig alinea's 1, ~ en 3 van artikel 8 der nri:;aoieke wet 188~-18!)5, onder de 
l}Cmeentescholcn, de aangenomen scholen, en de niet aangenomen bijzou.lere scholen, 
welke de wettelijke voorwaarden tol aanneming vereenigen , 1 11,771,000 • 

68 1 Aanvullende toelagen, te verleenen in uitvocrinr, van alinea's 4, 5, f, en 7 van artikel ÎI 
der orr;anicke wel 1884·18!):;: 1• aan de i:cmecntco; 2• aan ,le scholen ambtshalve 
a,10r~cnomcn, waarvan de aanneming ten einde liep krachtens (fezr.t;·!e wct.- lluîlen­ 
gewone 1ocla1;en le veileenen in 1;eheel bijzond~1-e i;crallcn, bij toPpas.~ing van 
alinea 8 va11 voormeld artikel. tEene oom t:11" ret1 l.009sle 50,'!00 frank m.119 over-ge- 
tlrtujen: worden 11a11 artikel 68 op artikel li7.) . l !IM,000 • 

60 1 Toelagen voor het onderwijs van den handenarbeid in de larrcre g-emceo1e-, aan&e- 
nomcn or bijwnùere ondersteunde scholen v11or jongens • • • . . 1 20,000 • 

70 1 Aan•leel van ,ren Staat in de wettelijk verplichte 1·erhoor,ing-en van jaarwedde, verleend 
aan rwmeente- of aangenomen onderwijzers, voor het ,lienstjaar HJOII en uitzon- 
<lerlijk voor vrncgcre dienstjaren. • • . • • 1 1,800,000 • 

ï1 1 Aandeel van den Staat in de vergoedingen verleend aan de tusschentijdige onderwijzers, 
die zieke gemeente- of aangenomen onderwijzers vcrraugen, voor het dieMtjaar 1!109 
en uitzonder-lijk voor vrOC[Jere dienstjaren. 1 145,000 • 

72 1 AanJeel van den Slaat in de jaarwedden van beschikbaarheid van lagere c::cmeenle­ 
or aan11enomen onderwijzers, voor 1110\J en uitzonderlijk mor vorir,e dienstjaren. - 
Bijzondere toelagen aan de gemeenten die, lol hel vervullen van ambten in hare 
lar,cre scholen, onderwijzers nemen, die jaarwedden van beschikbaarheld genieten 1 185,000 • 

7'ó I Aandeel van den Staat in de kosten Yan hel r,o,ls,licnslon<lcrwijs r,cr,e1·en ,loor ,le 
afr,evaar<lig,len van de bedienaars der eerediensten aan de leerlingen ,Ier la1,ere 
1;emeen1escholen, in geval het omlcrwijzcml personeel weigert zich hiermede te 
belasten en de parochiale gcesrclijkheid daartoe niet volstaat. 1 20,llOO • 

74 1 Gewone jaarlijksche dienst der bewaarscholen. - Gewone jaarlijksche dienst der scholen 
voor volwassenen. ( rForden, desgeuallencls, toegelaten de overdrachten van arté- 
kel 74 op artikel G7, m omgekeerd.) • . • • . • . . • • • • . . •• 1 2,832,000 • 

75 1 Nationaal Schoolmuseum : personeel.jaarwedden ea vergoedingen . . . . . 1 9,200 • 

76 1 Nationaal Schoolmuseum: materieel; bestuurkosten; onderwijskundige tentoonstellingen 
in België en elders , . . . . • . • . . , . . . • . . . . . . • 1 4/SOO • 

77 1 Schriften het l,11;cr onderwijs aanbelangende ; abonnemcntcn ; inschrijvingen; aankoop 
van werken voor de boekerijen der normaalscholen en voor ,le kantonnale boekerijen. 
Kosten van .le bibliothcken der kantonnale ~eri;ailcrinr,cn en der kantonnale school­ 
museums; aankoop van verzamelingen en toestellen: meubelen; kosten voor het 
drukken 1·an catalogi; 1·er~octlingc11 aan ,le onderwijzers, belast met de bewaring 
der boekerijen co der wetenschappelijke verzamelingen. Zcndiocen en reiskosten in 
het belang vanden dienst van bel latJer onderwijs • • • • . • • . • • • • 1 55,9150 • 

7 



[N° ,t - VII] ( 16 ) ( Min. des Sciences el des JrlB.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS (smrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

HONTANT 

OBS CdDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

CHAPITRE VII 

BEAUX-&IITS, 

Encouragements en faveur des arts plasf{ques et graph<quu. 

i8 · 1 Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes belges et étrangers vivants ou d'artisres 
dont le décès ne remonte pas à plus de dix ans i subsides aux établissements publics, 
aux communes et aux provinces pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres 
d'art; travaux ile peinture murale avec le concours des communes et des établisse­ 
ments intéressés. Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gravure en 
médailles, aux publications relatives aux beaux-arts et à l'archéologie; subsides; 
fouilles artistiques cl archéologiques; souscriptions et acquisitions ù'œuvres d'un, 
intérêt artistique ou archéologique; acquisition et reliure d'ouvrages pour le service 
spécial de la direcli1Jn des beaux-arts; frais de réception, de déballage el de réem­ 
hallage, etc, d'œuvres d'art envoyées à l'examen ou à d'autres litres; quote-part 
de l'Administration des beaux-arts dans les frais du bureau de l'Union interna- 
1ionale de Berne pour la protection des oeuvres littéraires et artistiques; dépenses 
diverses Subsides à des fabriques d'église à titre d'encouragement pour l'exécution 
d'objets mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu, Subsides el 
encouragements à des artistes qui ont donné des preuves de mérite; voyages à 
l'étranger et dans le pays, dans l'intérêt de leurs études; missions; secours aua familles 
d'artistes décédés • • • . • • . • • • • - • 

ïO I Expo~itions générales ,les beaux-arts; part d'intervention de l'état dans les frais d'acqui­ 
sition, pour les musées locaux, d'œuvres d'artistes belges et étrangers envoyées aux 
expositions. Subsides aux sociétés instituées pou~ l'encouragement 'des beaux-arts, 
aux expositions locales, aux expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de 
l'école belge. . . • . • • . . . . . . . . 

80 

81 

8! 

83 

Encourag;im~nt, en faveur de l'eno,gnement 
de• arls pla1tique1 et graphique,. 

Institut supérieur el Académie royale des beaux-arts d'Anvers: dotation de !'.Étal der­ 
tinée, avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du 
matériel et des acquisitions pour le musée ancien • • • • • 

Académies et écoles de dessin subsides, acquisitions el frais d'entretien de modèles, 
de médailles cl de livres . 

Inspection des académies et écoles de dessin; travaux d'écritures el autre, incombant 
spécialement au service des académies el écoles • . • • 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement des aria du dessin. . . ' . 

275,000 • 

100,000 • 

2-15,000 1 

10,000 • 

:s,ooo • 



[Nr 4 - VII] ( 27 ) · (Min. van Wetensch .. eri Kunsten.) 

BEGROOTlNG VAN HET MIN. VAN WETENSCHAPPEN EN KUNSTEN (vsnvoto]. 

Artikelen 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

BEDRAG 

DER 11.REDJJlTEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per bcofdstuk, 

78 

70 

80 

81 

HOOFDSTUK VII. 

SCHOOl'IB &UM6TBN, 

Aanmoed,gingen aan de beelde,ide en graphûche kunsten. 

Bestellingen en aankoopen van werken van levende of sedert niet langer clan tien jaren 
overleden Belgische en vreemde kunstenaars; toelagen aan de openbare gestichten, 
aan de gemeenten en aan de prnvinclên om bij le dra(l'en tot bestelling of aankoop 
van kunstwerken; gewrochten van muurscbilderlng, met medchulp der c-emeenten en 
der belanghebbende 1;cstichlen Aanmoe,lic-ingcn voor de plaatsnijkunst en het rrra­ 
veeren van rredenk11enningen1 voor uirgaven betreffende de schoone kunsten en de 
oudheidkunde; toelagen; opgravingen in het belang van kunst en ouubeldkunde ; 
inschrijvingen op en aanknopen van werken, belangrijk voor kunst of oudheidkunde; 
aankoop en inbinding van werken voor tien bijzonderen dienst van het bestuur van 
schoone kunsten; kosten van ontvangst, uitpakking en herverpakking, enz., van 
kunstwerken, tot onderzoek of anderszins gezonden; aandeel van de Administratie 
van schonne kunsten in de kosten van het wcderlaudsch verbond van Hern lot bescher­ 
ming der letterkundige werken en kunstgewrochten; verschillende uitgaven. Toelagen 
aan kerkfabrieken ten titel van aanmoediging, voor de uitvoering van godsdienstigu 
meubelvoorwerpen van een erkenù kunstkarakter Toelagen en aanmoedigingen aan. 
kunstenaars, die blijken van verdienste gegeven hebben ; reizen in den vreemde en in 
bel land, in het belang hunner studiën; zendingen; hulpgelden aan familiën van 
overleden kunstenaren . 

Al{l'.emeene tentoonstellingen van schoone kunsten; deel van tusschenkomst van den 
Staal in de kosten van aankoop, voor de plaatselijke museums, van naar de tentoon­ 
stellingen gezonden kunstgewrochten. Toelagen aan de maatschappijen, ingesteld 
tot aanmoediging der schoonc kunsten, aan de plaatselijke tentoonstellingen, aan de 
remoonsieîllngen ingericht buiten het land in hel belang der Belgische School. 

Aanmoedigingen ten voordeele van het onderi»lj• der beeldende 
en qraphische kumten, 

Hooger Instituut en Koninklijke Academie voor schoone kunsten te Antwerpen: 
ber,iflirrin5 van den Staat, bestemd, met ,le toelagen der stad Antwerpen, om de 
uitgaven te dekken zoowel voor het personeel als voor het materieel en <le aan- 
koopen vour bel museum van oude kunst . • • • 

82 

81i 

Academién en teekeescholen : toelagen, aankoop en kosten van onderhoud van modellen, 
cerepcnningen en boeken . . 

Opzicht der academiën en tcckcnscholcn; (jCSchrHten en andere werken, bijzonder lol 
den dienst der academiën en scholen behuorende • , • . . , • . • . 

Yerbeteringsraad van hel onderwijs der teekenkunst . 

:!715,000 • 

100,000 • 

153,405 • 

24lS,OOO • 

10,000 • 

3,000 • 

8 



[N• 4 - VII] ( ~8 ) ( hlin. des Sciences et des Art,.) 

BUDGET DU Ml~ISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS (sulTI,). 

Article•. 
D8SIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'óBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES cntDITS 

par article. 

TOTAL 

par elrapltre. 

84 

8!5 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

1)2 

94 

95 

Subsides il de jeunes artistes pour les aider dans leurs études 

Grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de gravure: pensions 
des lauréats ; frais relatifs il ces concours; ateliers ä Rome . . . . . • . . 

Reproduction des objets d'art destinés am échange! internationaux et frais relatifs à 
ces échangea; dépenses diverses . • . • . . 

flluláes royaux el muik Wiert:i. 

Musées royaux de peinture et de sculpture el musée Wiertz. Personnel: traitements 
d'acti1·i1é et de disponibilité; frais de surveillance . . • . . . 

J\fusées royaux de peinture el de sculpture : matériel el acquisitions; frais d'impression 
des catalogues; rra is uivers el imprévus. - !li usée Wiertz : matériel; frais divers el 
imprévus 

Musées royaux des arts décoratifs et industriels , musée d'ethnographie ; musée d'armes, 
d'armures el d'nrtillceie Personnel : u-aitcments d'activité et de disponibilité; frais 
d'étude des collections . · 

l\fusées royaux oies arts décoratifs cl industriels ; musée d'cthnographie , musée d'armes, 
d'armures et d'artillerie: matériel el acquisitions. Jetons de présence des membres de 
la Commission de surveillance Frais d'impression el de vente du catalogue. Dépenses 
divettes . • . . . . 

1'Jonument1 public,. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique ; subsides aux villes et am 
provinces; médailles ;\ consacrer aux événements mémorables . 

Re1ta11ration del monuments et con,ervalion des œuvre, d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi­ 
santes pour la restauration des monuments; subsides pour la restauration el la conser­ 
ration des objets d'art cl d'archéologie appartenant aux administrations publiques, 
aux é(~liscs, cie.; travaux d'entretien aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclu· 
sivemcnt historique ou artistique. Missions el frais d'études relatifs à ces restaurations 
et à ces travaux . • • 

Subsides aux provinces, aux communes el aux fabriques d'églises pour restaurations 
artistiques aux édifices religieux classés comme monuments. - Missions cl frais 
d'études relaufs à ces restaurations . 

Commission royale ties monuments Personnel : traitements d'activité el de disponibilité, 

Commission royale des monuments : jetons de présence des membres; frais de voyage 
des membres, du secrétaire et rie deux dessinateurs; bibliothèque, mobilier, chaufl'agc, 
impressions, frais de bureau, achat 1l'instrumentsi compte rendu.des séances générales; 
indemnités des sténographes cl frais de publicaunn , . . • • . . . . . , • 

17,000 > 

-43,500 • 

20,000 1 

61,550 • 

115,700 • 

129,~00 • 

05,000 • 

46,000 • 

125,000 • 

200,000 • 

17.~00 • 

22,700 • 



[Nr 4 - VII] ( ,9 ) (111in . .:an Welen.~ch e,i Kunsten.) 

BEGROOTING VAN IIET MIN. VAN \VETENSCII. EN KUNSTEN (veavotc}. 

Artil.:elea 
AANWIJZING 

OEI\ DIENSTEN EN VA.N IIET VOORWERP Dl!R UITGAVEN. 

BEDRAG 

ll6R KRJDISTEft 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

84 

85 

86 

87 

80 

90 

91 

92 

os 

9-4 

Toelagen aan jonce kunstcefenaren om ze te ondersteunen in hunne ehulifo 

Groote prijskampen van schilder-, beeld-, b1mw- en plaatsnjjkunde; pensioenen der 
bekroonden; kosten belrelTemle deze prils kampen; werkhuizen le Rome . 

Namaking van kunstvoorwerpen, bestemd veor Lie internationale ruilingen en kosten 
rakende deze ruilingen; rerschillende uirgaren . 

Kontnllijke museums en fJ'ïn-1:1-11/uuurn. 

Koninklijke mnseums mor schil,ler- en bcchlho11wk11nsl en Wierti-Museum. Personeel : 
jaarwedden van werkzaamheid en beschiU1aarheid; koslen van toezicht. 

Knninldijkc museums voor schilder- en beelolhouwknnsl: materieel en aankoopcn ; druk­ 
kosten der ka1alo1:en; verschillende en onvoorziene kosten. - Wicrtz-)luseum : 
materieel; verschillende en onvoorziene kosten . 

Koninklijke museums voor versier- en oij•erhci,lskunSl: ethnographisch museum; 
museum van wapr-ns , 11i11·11stin6en en 1~eschu1. l'ersoncel : jaarwedden van werk­ 
zaarnhcirl en beschikbaarhehl; studiekosten der verramelingea . 

Koninklijke museums roer versier- en nijverheidskunst ; etl111or,ra11hisch museum 
mus- urn v,111 wapens. uitrusringen en 1:esrhul: materieel en aanknopen. Aanwezi(Sheitls­ 
penningen aan de leden 1ler Commissie van toezicht. Kosten van drukken en verkoop 
ran tien f Jtaloot:, Verschillende ui1r,.:nen 

Openbare mnnumenltn. 

Ge.lenkteckens op le richten aan beroemde Belgen; toelagen aan de steden co aan cle 
provinciêu ; ge,lcokreunini;-en ter vcrrc11wigini; van merkwaardi&e r,ebeurlenissen. 

1/erstelling van monumenten en litwa,ing van kun1t1terbn. 

Toelagen a.111 de provinciën, ile steden en de gemeenten, welker mnldelen ontoereikeml 
zijn 101 liet herstellen tier monumenten; 1nelar,cn voor de hers Lelling en hel behoud 
van voorwcrpeu van kunst en oudheul mebehooremle aan de openbare besturen, aan 
de kerken, cnz ; onderhoudswerken aan 's Rijks eigendommen die een uitsluiteliJk 
historisch of arristiek belang opleveren. Zendingen en studiekosten betreffende deze 
herstellinnen en werken. 

Toelagen aan clc provinciën, <le r,emcen1en en de kerkfabrieken voor hers1ellinr,en, die 
een kunstkarakter hebben, aan r,otls,lien~tir,c 1:ebouwen, al:! monumenten r,erang­ 
schikt lc111lio1:cn en studiekosten brtrelfcn,fc deze hcrsteltingen . . . . . . , 

Koninklijke Commissie van monumenten Personeel: jaarwedden van werkzaamheid en 
beschikbaarheid . • • • • • • . . • • • • • • • • • • • 

Koninklijke Cornrniesie van monumenten: aanwczighcid~pcnninr,en der leden; reiskosten 
van de lc.lcn, van den secretaris en van twee teekenaars ; boekverzameling, mobilair, 
n:rwarmin1,, tfrnkwcrk, kamoorkosten, aan~oop van instrumenten; verslag van de 
al!fcmccnc vcri;adcrinr,en; ,·er11ocdinllcn aan de snelschrijven en kosten vau uÎlflaYe. 

17,000 • 

43,tl00 • 

!0,000 • 

61,350 • 

115,700 11 

129,500 " 

95,000 , 

46,000 • 

t~5,000 • 

~00,000 " 

17,o00 • 

n,100 • 



( 50 ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU MINISTÈRE OES SCIENCES ET DES ARTS (serra). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

ors SF.RVICF.S er 01! L'onun Dl!S DÉl'ENSES. 

MONTANT 

DES CRIÎDIT5 

par ar1icle. 

TOTAL 

par cbapilre. 

1 
1 
1 

96 1 fr-ais tic rouir el de séjour el jetons ,te présence des trois commissaires de l'Acad~mie 
royale de llelr:iquc adjoints à la Commission royale des monuments; frais de route et de 
séjour des membres correspondants de cette Commission • . . . . • . . • . 

97 

98 

O!J 

100 

101 

102 

105 

104 

10!i 

Bulletin des Commissions d'art et d'archéologie : rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encouraçemenu en faveur de l'art mulical. 

Conservatoire royal de musique rle nrurelles: dotation de l'État destinée, avec e! 
subsides de la province el de la ville, à couvrir les dépenses de personnel el de maté­ 
riel. - Cours élémentaire de musique • . . . . . . . . • . • • • 

Conservatoire royal de musique ile Liége : dotation de l'État destinée, avec le, 
subsides de L, province et de la viilc, :i couvrir fes dépenses de personnel el de matériel. 

Conser vatoire royal ile musique de Gand : dntation de l'État destinée , avec les 
subsides d,· l,1 province et ile la ville, ä couvrir les dépenses clc personnel el de matériel. 

Consc~i-atnirc royal Hamam! ile musique ,l'Am·crs : clo1a1ion rie l'E1at destinée, avec les 
subsides de la province cl de la ville, à couvrir les 1h,11cn,cs de personnel e1 de 
matériel 

Subsides aux écoles de musique autres <11Ie les conservatoires royaux; subsides :ua 
sociétés musicales. Acquisition lie livres cl tic médailles destinés aux lauréats iles 
concours et aux élèves des écoles de musique, Bourses d'études en Javeùr Jes 
élèves des conservatoires royaux cl d'autres écoles ,!c m11si1111c. Subsides et encoura­ 
r;cmcnts à des artistes musiciens qui ont donné iles preuves de mérite; voyai;cs 
a l'étran1:cr dnns l'intérêt de leur talent; missions; subsides el souscriptions en 
faveur 1!c publications el d'auditions d'o-uvres musicales; concerts nationaux ; secours 
aux familles d'artistes décédés. Encouragements â l'art dramatique musical. Publica­ 
tion des n-uvres des anciens musiciens belges; frais relatiïs a1111 i:-r;imls concours de 
composition musicale; pensions des lauréats de ces concours. Dépenses diverses (Y 
compris une somme de 1:l,000 francs en charge ternfioraire.) . 

I nspcction <les écoles de musique. - Conseil Je perfectionnement des études musicales. 

Part de l'l~tal tl ans les traitements de disponibilité des membres du personnel administratif 
el cnscignnnt des établissements d'enseignement communal rcssorussant à l'Administra­ 
tion des Beaux-Arts . 

CIIAPITI\E '\'III. 

DilPBNSBS llff'RÉVUBS. 

!Jépcmcs imprévues non lihollées nu fl11d1rct; secours 11 accorder pour frai~ de demière 
malalli,~ et de fnn<':r,1illc.1 aux familles clc fonctionnaires et employés ,fécé,lés 011 

d'.:igc111.s pensionné, dr l'Adrninistrntion centrale qui se trouvent dans une situation 
malheureuse 

TOT.IL •••• r,, 

7,500 • 

1,500 • 

li!S,000 • 

00,750 • 

60,000 • 

103,!00 • 

11,000 • 

!,000 • 

0,000 • 6,000 • 



[Nr ( - Vil] ( 3 t ) (Min. van Wetensch. en 'Kunstè,il 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN WETENSCH. EN KlJNSl'EN 1,~i-:1n·o1.c). ,__ 

Artikelen 
AANWIJZING 

VAN DE DIENSTE;'i EN VAN IIET VOORWE!lf> OEH UITGAVF,l'i. 

BEDRAG 

IJER KREDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdJtuk 

00 

07 

96 

09 

100 

101 

102 

103 

104 

106 

Reis-en verblijfkosten en aanwezigheidspenningen van de drie commissarissen der Konink­ 
lijke Academie van België, toegevoegd aan de Koninklijke Commissie van kunsten en 
monumenten; reis- en verblijfkosten der brief wisselende leden dezer Commissie • 

Bulletijn der Commissiên van kunst en oudheid : opstel, uitgave; verschillende uitgaven. 

Aanmoedigingen voor de loonlmnde. 

Koninklijk conservatorium van Brussel : begiftir,inr, van den Staat bestemd om, met 
de toelagen van provincie en stad, de kosten le dekken, zoowcl van personeel 
als van materieel. - Leergang voor ile eerste beginselen dei· toonkundc 

Koninklijk conservatorium van Luik: be{liflir,in{l van den Staat bestemd om, met de 
toelar,en van provincie en stad, <Ic kosten Le dekken, zuowel van personeel als 
van materieel . 

Koninklijk conservatorium van Gent : ùer,iftir,in1; van lien Staat bestemd om, met de 
toelagen van provincie en stad, de kosten te dekken, znowel van personeel als van 
materieel . . . 

Koninklijk vtaamsch conservatorium van Antwerpen : toelage van den Staat bestemd 
om, met de toelagen van provincie en stad, rie kosten te dekken, zoowcl van per- 
soneel als van materieel. · 

Toelagen aan andere muziekscholen dande koninklijke conservateriurns ; toelagen aanr 
de muziekgenootschappen. Aankoop van boeken en van rnedalies, bestemd voo 
de bekroonden in tie prijskampen en voor de leerlingen der muziekscholen. 
Studiebeurzen ten voordccle der lecrlinrrcn van koninklijke conservatoriums 
eo andere muziekscholen. Toelagen en aanmocdigingeu aan toonkunstenaars, 
die blijken van verdienste r,ee-evcn hebben; reizen in ile vreemde tol ontwikkeling 
van hun talent; zendingen; toelagen en inschrijvingen ten voordecle van tounkun­ 
dige uite-aven of uitvoeringen van muzikale werken; nationale concerten; hulpgelden 
aan fa miliën van e-eston•en kunstoefen.rars Aanmoc1lif:ior, voor de rnuziekale tooneel­ 
kunde, Uitgave der werken van oude Belc;ische toonzeuers ; kosten der r,roote prijs­ 
kampen vau muzikale toonzeuing j jaargelden der bekroonden in deze prijskampen, 
Yerschillende uitgavcn. (ltiöegrepm eene som van -l'i,000 (rank, als tijdelijke lall.) 

Toezicht der muziekscholen - Verbeteringsraad der muzikale studiën. 

Aaa<leel van den Staal in ùe jaarwedden van beschikbaarheid der leden van hel 
besturend en onderwijzend personeel der gestichten van gemeente-onderwijs, afhan­ 
gende van de Administratie van Schoone Kunsten • • . , • • • • • • 

llOOFDSTUR VIII. 

ONVOOIIZIENE UITGAVEN. 

Onvoorziene uitgaven in de llegrooting niet beschreven; hulpgelden te verleen en voor 
kosten van laatste ziekte en van begrafenis aan [amiliên van overleden ambtenaren 
en beambten of van gepensioneerde arrenten van liet Hoofdbestuur welke zich in 
eenen ongelukkigen toestand bevinden . • • • • • . . • • • , 

TOTAAL, •• fr. 

7,!;00, • 

2,500 • 

176;000 • 

00,750 • 

60,000 • 

54,032 0 

193,200 ., 

11,000 • 

2,000 ~ 

a,ooo • 

1 

6,000 



(Min. des Sciences et des Aria:) 

HUl)GET DU MINISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS (smrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVÎCES ET DE L'OBJET DES D~PENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

DEIJXIÈIIIE SEC:TION. - DÉPE.l'ISE8 
EXCEPTIO.l'INELLES. 

CIIAPITRE IX. 

SERVICES DIVllRS, 

106 1 Enseignement supérieur. - Construction, amélioration el ameublement des locaux uni­ 
versitaires ; matériel et outillage scientifique . 

107 1 Enseignement moyen. - Construction el ameublement de locaux . 

108 1 Enseignement primairev-s- Construction, ameublement, etc., de maisons d'école. 

100 1 Observatoire royal: perfectionnement de l'outillage scientifique; achèvement de travaux 
scientifiques; acquisition d'un mobilier complémentaire nécessaire au service astro- 
nomique. . • • . • •.• 

110 1 Participatioo de la Belgique aux travaux d'exploration hydrographique et biologique 
en exécution du programme du Conseil international pour l'exploration de la mer. • 

151,4115 47 

20,000 • 

1,000,000 • 

22,000 • 

18,000 • 

1,211,485 47 

Tont DU BUDGET DU l\ll~ISTÈRE OBS SCIBNCF.S ar ORS A11TS. • • fr. 1 33,780,377 47 

Vu et approuvé •pour être annexé à Notre arrêté 
du ! 7 octobre 1908. 

LÉOI,OLD. 

-PAll u: Roi : 
Le Miuistre des Sciences et des Arts, 

8°0 DESCAMPS. 

le Ministre des Finances, 
JuL. LIEBAERT. 



[Nr 4 - Vil] ( 55 ) (Min. van Wetensch. tn Kunsten.) 

BEGROOTING VAN HET ~IIN. VA~ WETENSCH. EN KUNSTEN (VERVOLG). 

A.rlikeleD 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EX V.\N IIET voonw1mp DER UITGAV!!N, 

BEDRAG 

DBR I.REDIBTBN 

per artikel. 

TOTAAL 

per boofdatuk. 

106 

107 

TWEEDE SECl'IE. - IJITZONDJ:Rl,IJ'KE 
lllTG~ '1El'W. 

UOOFDt!TUK IX. 

VKRSCHII.LENDB Dll!!IITl!!I. 

lloo&et onderwijs. - Opbouw, rerbetering en meubileering van universiteir's lokalen; 
materieel co \\"Clcnschappelijkc uitru,tior, . 

Mitl,lelba;ir onderwijs. - Opbouw en meubileerio6 un lokalen 

108 1 Lager 011,lcrwijs - Opbouw, meubileerin&, eoz, van lokalen voor for,ere scholen 

109 1 Koniokhjl.e $terrewachl: verbeterjng van de wetenschappelljke uilrnstin6; 10ltooiio~ 
van wetcnschappefijke werkzaamheden; aankoop van aanvullend mobilair voor den 
$lerrcnkuot.lii;cn dienst . . , • . • • • • . . 

110 l Deelnemini; van UclgiE aan ,le onlolekkinr,a werken Y3n waterbcscl1rijvinr, en levensleer 
in uihocrint, van h.-t programwa van rlen Inreruationaleu R.1,1tl van Zecundcrzoek . 

t51,41S5 47 j 
1 

211,000 >1 

1,000,000 • 

i2,000 • 

18,000 , 

Tun,~ oui BtGR001111G v~N HET M1~1nu1E u11 WinNtca,wu P.N Kunn~ •• fr. 1 331789,!577 ◄7 

Gezien en goedgekeurd om gehecht te worden van Ons besluit 
van 17 October f 908. 

LiOPOLD. 

VAN 's KoNINGS wrcs : 

De Minister van Wetensehappe« en 'Kunsten, _ 
8°0 DESCAMPS. 

De Minister van Fiutmeiën, 
Jot. LIEBAERT. 

9 





( 35) [N°4 - VIIJ 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU ~IINISTÈllE DES SCIENCES ET DES ARTS 

POUR L'EXERCICE 1909 

!O 



(N° _4 - VH.J . , . ( 56) 

BUDGET DE L'EXERCICE t909 • 

1UM~R0 I LIT'fERA 
dos 

rlhelop- 
DÉSIG1'i\TI01' DES DÉPE1'SES ET S'ER'VlCES. 

,. 

a. 

PREIIIÈRE 8E{JTJ~~- - DÉPENSES OllDl~,URES, 

CHAPITRE (er. 

ADllHNISTBATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre. 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service 496,940 > 

NOMBRE TRAITEMENTS 
actuel annuels. 1 DÉPENSES. ,l'al{ents. 

(i°' juill. 190&.J ( 1" juilltt 19011.) 

Directeurs généraux. 4 9,000, 101000 el 1!,000 41,000 
Directeurs. : . . . . 9 7,000 à 9,600 73,500 
Chefs de division . 9 11,500 à 6,1500 t52,000 
Chers de bureau . 10 4,200 à 6,000 47,400 
Bibllothécaire • . 1 6,500 6,?iOO 
Économe des bureaux . . 1 11,700 3,700 
Sous-chefs de bureau . 17 3,200 à 5,'!80 65,480 
Rédacteurs . . . • . Hi 2,200 à ö,601} 38,200 
Commis de 1re classe • . 10 '2,200 à 5,MO 28,130 

Ici. ,le 2• id. 4 1,800 à 2,000 7,700 ) 
2 ( l Id del)• id .. 3 1,400 à 1,600 4,600 

Dactylographes . . 1i 1,500 à 2,400 9,100 
Expéditionnaire . . t 1,600 1,600 
Huissiers de 1., classe. .. 5 2,400 el 2,700 7,500 

Id. de 2• - .. 4 2,100 à 2,1500 8,800 
Id de 3• - 5 10'.'iOO à 1,600 7,40O 

Expéditeurs . . 4 11!'i00 à '.l,i00 7,800 

Garçons rie b111·ea11 • a 1,200 à 1,500 15,500 

Nelloyeuaes . . . . 4 800 3,200 
Ar,enls temporaires. 20 800 à 2,000 155,600 
1 rulernnltés diverses. . 16,820 

Augmentations Je traitement Nominations, promo- 
lions (1008-1900) ..... ...... •> 15,!H0 

496,1140 

b. 1 Traitements de disponibilité . . . 2,.f.00 • 

i\ RllPORTER, ' fr. 



( 57 ) (Min. des Sciences, et des 4_rt~)·: 

OEVELOPPF.MEN1'S. - DÉPENSRS ORDINAIRES: 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS ·DÉPJ<;NSES 

Jem.1riid• tllouá alloola de ---------- ,ooe ·L'axaaclC:z 
Ubse1'vatiou8. 

POoa i..'■xs1c1c• toua 1..'sx111.c:1cw t'111a.c1e1 

190\J, 11)08. .a.o~•IITATION'. DIMIM01'10n. 1907. 1906. 

. ~ll,000 21,000 ' • 2t ,000 • 

499,340 4-99,540 • " 471,ISOO • 

IS20,3i0 520,540 • • 49211SOO • 



[N• 4 - VIJ] ( 58 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 909. 
~ 

ICUIIUO 1un.u1 

•••• ••• 
dénlop- 

artielei. 1 pemeott. 

DÉSIG11ATI01' DES DÉP:EllSES E'l' SERVICES. 

3 ) :. 

6 

• 

• 

Ill 

7 \ a. 

? b. 

8 

9 

ro 

J) 

• 

R11PORT. • fr. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, menues 
dépenses . 

Frais du Bulletin du Ministère 

CHAPlTRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

26,000 • ~ 

2,000 Il ' 

Bibliothèque du Département: achat de livres, abonnements et souscriptions; frais d'impres­ 
sion, de brochage, de cartonnage cl de reliure; confection du catalogue; matériel de la 
bibliothèque . 

Frais de route et de séjour; missions 

TOTAL OV CRAPJTRB J•r. , fr. 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctisnnaires et employés de l'État, à des pro­ 
fesseurs el instituteurs communaux et á des membres du personnel enseignant des écoles 
primaires adoptées, et prenant cours en 1909 ou antérieu renient au ·t •• jon vier de la même 
année. (CrMit non limitori{) . ' 

Pensions dues pnr les anciennes caisses de prévoyance n des professeurs et instituteurs commu-

1 
nam (art. 15 de ln loi du 16 mai t 87F-) . 12,'200 > 

Intervention de l'État dans Je payement des pensions accordées ou á accorder à 
des veuves, enfants ou orphelins de fonetionnaires et employés de l'Etat et de 
professeurs et instituteurs, pour les années de participation 1111x caisses de pré­ 
voyance supprimées par 111 loi du 16 mai 1876 [art 1 •• de ln loi du 31 mars 1884). 
Termes échus antérieurement au 1 •• janvier t 90!l i 150,000 ~ 

Primes d'encouragement aux caisses de pensions des instituteurs libres constituées en sociétés 
mutualistes reconnues. 

Restitution à lil Caisse des veuves Pt orphelins de l'Administration de l'Instruction publique 
des parts de pensions payées par elle li la décharge de l'État (loi du ·13 mars i 867) . . . 

Secours alloués, n défaut de pension, n d'anciens fonctionnaires, employés instituteurs pri­ 
maires et agents payés sur salaires, à leurs veuves ou aux membres de leur famille, dont 
ils étaient les soutiens, qui se trouvent dans une position malheureuse, - Secours alloués, 
dans des circonstances exceptionnelles, h celles de ces personnes qui n'ont qu'une pension 
minime . 

ÎOTAL DU C!IAPITIIB If. , . fr, 



( 39) (,Jlin. des Sc~nces et des Arts.) 

DÈVELOPPEl\lENTS. - [)ÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDlTS CRÉOlTS DIFFÉRENCES. 
CRÉDITS oePENSES 

dem1ndt:• .ur,o.t, aun,~ 4• 

Ob,ervation•. 
,01,ili l.

1

1:11'.■CICS YOCa L';s:11a.c1c::1 Nll'a L• 111•tac1 L1u1"1cs 

HI09. 11108. 1avg••N-r.n1011 .• DJ»t?'fÙTIOJI, 1{107. 11106. 
, 

?120,540 5::.!0,5t,0 • • 492,500 • 

l 
28,000 28,000 i 158,000 • 1 • • 

1 
! 

7,000 7,000 . • 5,000 IS,t9!5 06 
. 

1 
6,000 6,000 • 1 • :s,ooo • ! 

1>6-1,540 ö6l,340 • » 560,500 5,i.9:S 06 

i09,200 109,200 • . 109,~00 • t 15,850 93 

162,200 170,000 , 7,800 176,000 • -169,~08 48 

' 

20,000 20,000 • • 20,000 • 'l0,000 • 

797 797 • • 797 , 797 • 

67,600 67,600 • • 65,600 • 79,!l8i oe 

5tl9,797. 367,1>97 • 7,800 371,ti97 li 586,120 47 

- ~ 
D1111NUTJON. . fr. 7,800 • 



( 40 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t909~ 

tŒ■ltl\O LITTl!RA 
d,.. 

••• dévelop- 

articles. pementa. 

DÉSIGNt\.TIO!I DES DÉt•E1'8ES ET SER\'ICES. 

tl ( 

a. 

b. 

c. 
d. 

e. 
f. 

12 

g. 
h. 
i. 
;. 
k. 

l.- 

m. 

n. 

lt 

a. 

b. 
c. 
tl. 
e 

CHAPITRE 111. 
SCIENCES ET LETTRES. 

Subsides et encouragements littéraires et scienriflques: voyages et missions litté­ 
raires, scientiHques ou archéologiques; fouilles et travaux dams l'intérêt de la 
science et de l'archéologie nationale • • • 4?1,000 • 

Secours à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin, on aux familles de 
littérateurs ou savants décédés . • 4,500 • 

Sociétés littéraires et scientifiques. . . . • . . . . • . . . . • 
Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrêtés royaux du 1 •• décembre 1845, 

du ö juillet 185·1, du tO décembre 188:t et du 50 avril 1895; frais des jurys . . 
Souscriptions; acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires • . • 
Frais du bureau de l'Union internationale pour la protection des œuvres littéraires 

et artistiques; frais d'impressions et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi 
du 50 septembre 1887 . • . . . 

Encouragements à la littérature et à l'art dramatique (littéraire et musical) • 
Publication de la Diuliographie de Belgique . 
Publication de la B1bliot!leca l1elgica . • 
Ollice international de bibliographie: rédaction et administration 
Part contributive de la Belgique dans les frais de publication du Woordenboek der 
Nedertandsche Taal (dictionnaire Je la langue néerlandaise) • . . • 

Location d'une table d'études à la station zoologique de Naples, au laboratoire Je 
Léopold ville et à l:1 station physiologique de Naples . ·• . . . . . . • 

J>11rt contributive de la Belgique dans les frais du Bureau central des recherches 
sismologiques, à Strasbourg. . . • . . . . . . • . . . . . . . 

Acquisition et reliure d'ouvrages scientifiques on littéraires; impressions et dépenses 
diverses pour le service spécial de l'Administration des Sciences el des Leures • 

Institut historique belge de Rome. . • . . . . • 
Académie royale des sciences, des lettres et des b~aux-~r~ ~e Belgique : traite­ 

ments et salaires du personnel; traitements de disponibilué . . • • • 

NOIIBR& 1 TRAlî&IIENTS. 
d'eg.tnu. 

28,430 • 

Secrétaire perpétuel, 
Chef de division 
Chef de bureau. : 
li uissiers de Ire classe. 
Concierge , . • . . . 
Messager . . . . . . . .•...• 
Indemnités pour travaux extraordinaires, etc. 
Traitements de disponibilité , 

1 
1 
l 
'l 
1 
l 

9,600 
s.see 
4,800 
'l,400 
t,800 
l,800 
1,400 
J,430 

Jetons de présence; examen el jugement du concours de la fondation De Keyn. 
Frais d'impression; prix des concours . 
Clwulfagc, éclairage et frais <l'entretien du Palais des Acndèmies ; frnis divers 
Frnis d(~ ln Commission royale d'histoire; publication des Chrn11iques belges inédites; 
rédaction et publication de la l'able chronologique des chartes, diplômes, lettres 
patentes et autres actes imprimés concernant l'histoire <le la Belgique. 

Publication d'une Biographie nationale . . . . • 

45,009 • 
a) 

1:i,000 , 
50,000 8 

2,400 • 
44-,000 11 

25,000 M } 

12,200 1:1 

J0,000 • 

7,000 • 

15,71)0 • 

_-1,000 • 

j,OQO • 

2·1,000 , 
30,275 ~ 
5,997 " 

~5,000 • 
8,000 • 

A. lliPORTIU\, . , . fr. 



( 4f) (Min. des Sciences et des Arts). 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORiJ'INAIRES. 

CRÉDITS cnsorrs DIFFÉRÊNCES. CRÉDITS DÉPENSES 
demandH •lloué1 anO.-,~, ~- 

toua L'•1•ac1ca •001 L'assac1c1 POJJll L'a1.sac.1ca 1.'a:11ac1ca 
Ob,ervations. 

1000. 1908 . .lVHRN'l'ATlOB, 1>1■11111Tt0ft, 1907. 1906. .. 

a) Concours décenna I des sciences bola- 
niqùes cl ccnecurs décennal de chiniie d de 
physique expérimenlale. 

292,850 292,8~0 • • 276,850 244,899 52 

25,000 2!:i,000 • • 22,000 16,999 70 

' 

HS,700 HS,700 > • -120,500 121,282 28 

456,IS!:lO 456,550 , ,, 4t9,150 · 58iS,t8t tlO 
H 



fN° 4 - VII) ( 42 ) 

BUDGET DE L'EXERCICfi~ -1909; 

rm■tno LITTERA 

dH 
du 

dévelop- 
arliclea. pements. 

DÉSIG\1 A. TI01' DES DÉPENSES ET SER VICES. 

a. 

b. 
C. 

d. 
e 

l) 

REPORT: . fr. 

Académie royale flamande de langue et de littérature : traitements et salaires du 
personnel; traitements de disponibilité. . • . . . . . . . . . • !J,000 » 1 

Secrétaire perpétuel. . • • 
AUaché au Secrétariat 
Concierge. . •.... 
Traitements de disponibilité 

NOllBRE 1 TIIA lTE!IE!ITS. 
d'tcenu. 

1 6,000 
1 2,000 
1 1,000 

~ . 

9,000 

Jetons de présence . . 
Frais d'impression; prix des concours . 
Chauffage, éclairage et frais d'entretien des locaux; frais divers 
Publication des anciens monuments de la littérature flamande 

Observatoire royal : personnel; salaire des gens de service; tra 

7,000 » 
11S,670 • 

750 » 
5,000 

Admioist ra teur- inspecteur 
Directeur scientifique 
Chef de service . . 
Météorologiste. . 
Astronome ... 

Id. 
Astronome adjoint 

Id 
l<l. • • 

Météorologiste adjoint. 
Id. 

Commis-comptable • 
Assistants. • . . 
Bibliothécaire, . • . 
Aides, ••.••. 
Aide-bil.Jliothécairc • 
Aide-mécanicien • • 
Garçon de la bora toi re . 
Huissier-messager • • 
Concierge . . • • . 
Boutefeux, veilleur • • 
Nettoyeuse . • 
Traitements de disponibilité 
Indemnités aux stagiaires • 
Nominations, promotions, etc. 

Observatoire royal : frais de matériel; acquisition d'instrumen 

itements de disponibilité . . . 

NOMBRP- · 1 MONTAliT 
'fRAITF.MENTS. 

d'cgente, dt: la ddpernse. 

1 8,2:î0 8,250 
1 7,000 7,000 
l 0,600 6,000 
l 6,600 6,600 
1 6,000 6,000 
1 5,500 5,500 
1 4,800 4,800 
1 4,000 4,000 
3 ö,000 10,800 
1 4,000 4,000 
1 5,600 5,600 
1 5,500 3,300 
6 2,200 à 5,300 17,100 
1 2,600 2,600 

11 1,200à 1,600 14,800 
1 1,400 1,400 
1 1,800 ·J,800 
1 1,000 1,600 
1 1,200 1,200 
1 800 800 
2 .1,300 2,000· 
t 800 800 

800 
8,500 
6,975 

131,225 

. . . 
~ . . . fr. 



( 45) (Min. des Sciences et des Arû). 

DÉVELOPPÈffJENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

Cl\t:DITS Cllf:OITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS D~PENSES 
IU"t.C1udiit alloa:t, ollo11t1 de 

,- Observations. •011 a L. ax EllCICa POlJ:t t.' &IIJICl(I rotta J..'1:11ac1c• t.'•x1ac1ca 

1909. 1908. 1114MIIIITATl01'. OIM11nrr10 •• 1907. i906. 

436,!S~0 456,550 • » 419,11'0 583,18{ 50 

37,400 57,400 n • 57,'t00 52,400 • 

131 ,2ifS 142,493 • H,268 t~6,403 85 123,753 • 

- 

!H,900 91~,noo • )) 97,000 88,687 ö5 
- 

700,0715 7H,51i-5 • H,2G8 680,8ti3 8 3 628,002 05 
-ti 



p~0 4- VII] ( ~( ) 

BUDGET DE ·L'EXERCICE !909. 

lfülltl\O ILJTTBRA. 

dévelop- 
article,. 1 pements. 

DESIGffA.TIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

18 

19 

20 

D 

> 

• 

lt 

REPORT. • • • fr. 

Biblloihëque royale: personnel; traitements de disponibilité; rédaction du catalogue général • 

Con5ervateur en chef , • • • • • 
C:1nsenateur • 

Id 
Id. 
Id. • 

Cons~rvateur adjoint • . • • . • 
Id. • 
Id. • 

Employés de t r< cl.U$e • 
Id. • 

Employés de si- classe • • 
Id. • 

Commis aux écritures. • 
Id. 

lll<>uleur • • • • • 
Huisslers de t ro classe. . . • . . . • • • . • . . • • • • 

Id. de 2• classe • . • • • . . . . . . . • . • . • . 
Concieri;e. . • • . •.•.•..•..•••••••. 
lndemnrtés au personnel des séances du soir. Nomlnations, pro- 

motions, etc (190!!-1909). . • . • • 
Indemnités aux stauiaires; seeours • • 

ICOllBRE 

d'•1<011. 
TRAITJ::!IEl'ITS.1 MONTANT 

d• la dlpenoe. 

2 
1 

• 1 
2 
1 
0 
5 
2 
1 
t 
1 u 
5 
1 

8,000 
7,200 
6,000 
5,500 
5,000 
4,500 
4,100 
~,100 
3,400 
3,000 
2,600 
2,200 
2,400 
1,600 
2,000 

1,600 à 1,980 
1,200 à 1,400 

1,000 

> 

3,000 
7,'200 
6,000 
5,500 

10,000 
4,500 
4,100 
7,400 
3,400 
9,000 

13,000 
4,400 
2,400 
1,600 
2,000 

20,880 
6,500 
1,000 

18,820 
2,000 

137,700 

Bibliothèque royale: matériel et acquisitions. (Y compris u,ie somme de 14,500 fra11cs en charge 
temporaire.) . . • . • • • . • . • . • • • • • • . • . . . • . . 

Musée royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'études des collections; traitements de dispo- 
nibilité . . • . • . • . • . . . • • . • . • . . • • . • · · · , 

Directeur ..• 
Co1uervaleur 

Id. 
Couservateurs . 
Conservateur • • 

Id. • 
A3enl comptable. 
Commis ..••• 

Id. 
Préparateurs • 
Aide-préparateurs • • 
Sur\'eillanls . . . • 
Concierges . . . . . . • . . • • • . • . • • • • . 
N ominations, promotions el frais d'études des collections. 
Traitemenll de disponibilité . . • • • • . • 

liOIIDI\E l TRAITEIIENTS. 
d•ageDt,. 

IIONTANT 
,la ra d~peTise. 

1 
1 
1 
2 
t 
t 
t 
1 
! 
6 
t 

22 
2 
• • 

9,600 
7,200 
6,600 
6,000 
!i,?500 
5,000 
4,000 
2,000 
1,500 

2,000 à 2,640 
1,600 

! ,200 à 1,020 
1,300 et 11400 

• , 

0,600 
7,200 
6,600 

1~\000 
5,500 
5,000 
4,000 
2,000 
1,500 

14,320 
1,600 

31,260 
2,700 

13,820 

117,100 

Musée royal d'histoire naturelle: matériel et acquisitions; exploration scientifique du pays et 
achat de collections; publication des Annales du Jfus~e. ( Y compris une somme de 
6,000 [tunes en charge temporaire.) • • . . . . • . • • . . • • 

Participation cle lo Belgique àux travaux d'exploration hydrographique et biologique en exécu­ 
tion du programme du Conseil international pour l'exploration de ln mcr.(Charge temporaire.) 
(Pour mémoire] . • • • • • . • . . • . • • . • . . . . • 

A RBPORTBR, • • fr, 



( 46 ) (Min. des Sciences êlî ,de$ -,it'8ff. 
DÉVELOPPEMENTS - -DÉPENSES- ORDINAIRES . 

. - ..•. _.,.. . ~. . .. •-· , .. -· . ... •'- ~· •- 
'. . - 

Cl\ÉOITS CRÉDITS - DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSBS 
dttu1.ndia alloué• •llouh 4• 

POU& ,!ss:aaclC& POUll L·s11ac1c1 7- ,oaa t.'s1a1.cac• L'11••ctcs Observatio_ns. 
1909. 11!08. A.OG••ti1TA.TIOJ11. Dlll1NUTIOft. 1907. 1906 . 

.. ... 

700,07?! 7i-f,545 • 1-1,268 680,8t)5 85 628,002 03 

{37,700 137,700 t » i27,800 -, !26,829 02 

f75,6GO 1715,600 )) D -132,300 , H7,468 72 

H7,100 117,100 • » H7,100 • H7,097 1S1 

70,M,O 70,450 )) • 80,4150 • 69,4&8 98 

• , • D • 17,999 68 

-f,200,925 1,21~,195 • H,268 1,138,IS0!! 8 i5 1,076,8~lS 94 



, [N° i-VH] ( 46 ) 

BUDGET ··oE L'EXERCICE {909. 

NUIIÉRO I LITTEII.\ 
d •• 

.i., 1 dávelop-· 
articlet. pcments • 

DÉSIGIIATION DES DÉPE1'SES ET SER-VICES. 

22 

23 

• 

ID 

.8.sPOR'I'. . fr. 

Archives générales du Royaume à Bruxelles: personnel; traitements de disponibilité 

Archiviste général 
Cbefs de section • 

Sous-chefs de sectien • - - 
Employés de 1 ° classe. • 
Employé de t •• classe . 
Employé de 2• classe 
Sigillographe . . , 
Employé-comptable. 
Expéditionnaire . , 
Huissier-concierge . 
Huissiers-messagers. . • 
Gardien •••.• 
Nominations, promolions, etc . 
Traitements de disponibilité 

NOMBRE t TRAlTEMENTS, 1 IIONT ANT 
d•~1•n11. J• la dip<nH • 

~ 1 

1 8,000 .. 8,000 . . . 2 6,600 13,200 
1 5,!500 5,500 
1 5,000 5,000 
1 4,500 4,500 .. 

~ 1 

5 4,100 12,ö00 
3 3,4~0 J0,200 . t 3,000 ö,000 
1 2,600 2,(100 
1 3,000 5,000 

' • 1 1 1,800 t,800 
1 1,iO0 1,200 
1 1,800 1,800 

•••.•••••••• 1 6 1,200 à 1,700 0,200 
1 650 650 

• 850 
• 7,800 

-- 
90,600 

Archives générales du Hoyau me à Bruxelles : matériel; atelier de reliure pour la restauration des 
documents; collection sigillographique . . . . . . . • • . . • . . . . . . 

Archives de l'État dans les provinces : personnel; traitements de disponibilité • 

Anvers 

Arlon 

Gand 

1 conservaleur. • . fr. 
1 - adjoint 
1 concierge . 

1 conservateur . 

Bruge, .1 
1 

conservateur • 
- adjoint 

1 concierge 

1 ccneerrateur . • 
1 - adjoint 
2 employés à 3,000 francs · , 
1 concierge • 

18,050 

Nominations, promotlons, elo. (11100) 

Traitements de dlsponibifitë. 

4,200 
3,200 
1,100 

8,~00 

3,000 

4,500 
3,~oo 
700 

8,400 

6,050 
4,400 
6,000 
1,600 

1/asselt 

liège 

/fions 

Namur 

1 conservateur 
1 concierge • 

1 conservateur . 
1 - adjoint. 
2 employés à '2,200 francs 
1 garçon de bureau 
1 concierge • 

1 conservateur . 
1 - adjoint 
2 employés à 2,600 francs 
1 garçon de bureau . • 

1 conservateur . 
1 - adjoint 
1 garçon rie bureau 

. fr. 4,600 
1,IOO 

0,100 - 
5,!100 
3,200 
4,400 
1,500, 
500 

1!>,100 - o,5oo 
3,200 
5,200 
1,li00 

15,400 . 

4,200 
11,200 
1,6oo' 

9,000 

ri,900 

A R ErOIITER, • • fr. 



( 47) ou« des Seienee« ( 
DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAlllES. 

C:HÉDITS Cil ÉDITS DIFFÉRENCES. CR'RDITS DÉPENSES 

dtrua.a.d,s •llou,1- llloull!1 de - --- - Observations 
PVLlll L•■l&I.CJCI roua. L'11a1clct POU& L11.111.CIC'S L'&J■&CICI 

l!J09. 1908 llJG.IJITA.Trnn. Dlllll'l'.UTIOl'I, 1907. 1906. 

1 

1,'200,9215 1,212,195 • 1·1,268 11138,!>03 83 1,076,845 94 

90,600 90,600 " • 90,600 » 90,1599 61 

·10,200 10,200 • • -I0,200 • 10,t!HI 74 

8fl,0~0 89,0150 • • 92,500 • 88,883 i9 
- 

. . 

1,590,77?5 1,402,045 , 1-1,268 1,óöl,003 83 1,266,5'.iS 48 



( 48 ) 

BUDGE'f DE UEXERCICE -1909. 

ICU!itRO LITTEIU 

du 
dr, 

Jfrefop- 
article,. ~meah,. 

DÉSIGllATIO~ DES DÉPENSES ET SERVICES. 

26 
27 

28 

29 

a. 

b. 

c . 

• 

51 

32 

53 

55 

56 

JI 

J 

a. 

b. 

c. 
JI 

D 

REPOl\1'. . • fr. 

Frais de publication des Inventaire: ties archives; frais de recouvrement de documents prove­ 
nant des archives, tombés dans des mains privées; frais d'acquisition ou de CO()Ïe de documents 
concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel des dépôts d'archives clans les provinces; 
subsides pour Je classement et pour la publication des inventaires des archives appartenant aux 
provinces, aux communes el aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archi­ 
ves. (Y compris une somme de 6,000 francs en charye temporaire.) 17,200 » 

Hecouvrement d'archives restées au pouvoir de gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. 

Inspection des archives communales. 

Échanges littéraires internationaux . 

ÎOTAL DU CHAPITRE Ill, 

CHAPITRE IV. 

ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR. 

ö,500 » 
2,000 " 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : traitement du secrétaire 
Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur: frais de route et de séjour des membres 

du Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil. 
Bibliothèque : acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais divers . . . . 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux universités de l'État; 
traitements de disponibilité; indemnités aux membres du personnel enseignant chargé d'un 
service extra-universitaire . . . • . . . . • • • 

Matériel des universités de l'État et de leurs dépendances, y compris le service des cliniques. 
Bourses universitaires: bourses de voyage ou subsides éventuels en faveur de lauréats qui n'ont 

pu obtenir une de ces bourses; frais de concours pour la collation des bourses . 11 f ,000 • 
Commission pour föciliter l'établissement l, l'étranger des diplômés des univer- 

sités belges; frais divers cl indemnité Ju secrétaire . 2,000 • 

Bourses de voynge destinées aux porteurs de diplômes scientifiques u nivcrsitaires . 9,000 >) 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grades académiques : frais 
de ,·oyage el indemnités de vacation aux membres des jurys . . 

Jurys d'examen constitués par Ic Gouvernement pour la collation des grades académiques : 
matériel; salaire des huissiers . . . . . • ,, • . • . . . . • • • . , . . 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 1890 
sur la collation des grades académiques et le programme des examens universitaires : frais de 
,·oyage et indemnités de vacation aux membres du jury. Frais du jury d'homologation siégeant 
en matière élcctorolc, par application de l'article 17, lillera {, de la loi du t ~ avril 1894- . • 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du iO avril 1890: 
matériel; salaire cle l'huissier el frais divers. Frais du jury d'homologation 'siégeant en 
matière élcclornle. . . . • . • 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : frais de route et de séjour et indem­ 
nités de séance aux membres. Matériel de la Commission . • . • • • . • . . • • 

Commission d'entérinement des diplômes académiques: indemnité du secrétaire adjoint . 

A 11RPORT1tR. • • • fr. 



( 49 ) 

DÉVELOPPEMENTS. ~ JJÉPt~NSES OROJNAIRl~S. 
.. 

1 
t:tttnns i CHÉDITS DIFft'ÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

,lrnu,n.dl• •llot,ih •llotét Je 

1-0\!A L'axaac1c• POua L' •1•1c1c1 =•■R?HIOtt.1 · H•lll'DTIO~: 

-• L"auac&ctt L_..■U,aCJC8 Oh,ervation,. 
1009. 1908, 1907. 1006. 

1,390,775 1,~02,045 • H,268 1,:;31,110:; sis\ 1,211515,s 48 

~4, ïOO 24,700 " • 24,700 .. 21,02s ~o 

17,900 17,900 . " 16,500 ,, ·I ?J,500 ,, 
- 

1 /•55,57/i 1,444-,1H5 • H,2G8 1,ö72,80'> M 1,;,0j,856 78 
- - 

DH,IINUTION. fr. H,268 

f,000 1,000 • • f,000 • 1.000 • 

2,000 2,000 • • 2,000 • 1,998 20 

·1,895,680 1,895,680 • 1 . 1,80~1270 lS4 1,737,88i !il 
6615,535 6615,55!'; .. • 628,!100 • fillS,573 28 

122,000 122,000 • • (22,000 » 11 f,!>95 os 

60,000 60,000 J • 6ä,069 60 60,406 , 

5,000 5,000 Il D ?S,000 D -i-,74~ 92 

9,1500 11,500 ' • 10,951 iO lf,773 40 

t,000 1,000 • n 1,000 D ·1,521 90 

1 
!i,600 5,600 » 1 • 8,Q\8 70 5,525 60 
1,!iO0 t,500 • • t ,1.00 .. 1,390 92 

2,768,SH~ 2,768,815 • 1 'i,1147,641) r,4 'i,Mll,'i'i4 78 
1 {3 1 



[No,~.'"'.'":· VU] ( !iO) 

BUDGET DE L'EXRH.CICE 1909. 

IIUIF.HO LITIERA 
de• d•• Jciv'elop- 

articles. pemtola. 

DÉSIGllA.'l'lON UES DÉPEllS~S .E'f SER-VICES. 

57 

38 

311 

~o 

il 

• 

Il 

a. 

(J. 

c. 

Rl!POAT - . • fr. 

Frais clu concours. universitaire impression des mémoires couronnés el d'autres ouvrages 
intéressant les universités . 

Subsides pour encourager l:1 publication des travaux des membres du personnel des 
universités, el pour subvenir aux frais Jes missions aya1I1 principalement pour objet 
l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . 

Frais de publication du dix-neuvième rapporl triennal sur la situation de l'enseignement supérieur 
donné aux frais de l'Etat (pour mi!moin!) . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . ÎOTAL DU CHAPITIIF. 1 V. 

CHAPITRE V. 

ENSEIGNEMENT IIIOYEN. 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : traitement du secrétaire et du biblio- 
thécairc • · 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais de route et de séjour des 
membres du Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par 
ledit Conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages el reliures. Dépenses et frais divers. 
Frn is de ln Commission de réforme de l'enseignement moyen, (Y compris u11e somme de 
10,000 [runes en charge temporaire.) • . 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours d'ouvrages 
manuels, de l'enseignement tic la gymnastique et de la musique; contrôle ~c le compmbiliré 
des sccrétaires-tréso-icrs des établissements d'enseignement moyen de l'Etat : traitements 
du personnel, indemnités 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours d'ouvrages 
manuels, de l'enseignement dé la synmasliqne et de la musique (service mixte avec l'Adminis­ 
tration de l'Enseignement primaire}; contrôle <le. la comptabilité des secrétaires-trésoriers 
<le~ ét11hli~sr.'.11cnts d'_cnscigncmcnl moyen rie l'Etat : frais de roule et de séjour; rémuné­ 
rations; 1111ss1ons; frais de bureau . . . • . . . . . , , . . . . . • . . 

Traitements 011 indemnités du personnel des sections normales d'enseignement moyen du degré 
inférieur : . 

Pour garçons, à Nivelles et ~ Gand 

Pour filles, à Bruxelles et à Liége . 

Traitement d'un ancien professeur rie gymnastique de l'tcolc normale des huma­ 
nités, supprimée, à Liégc . • 

A lllPOI\TIII, 

?52,550 » 

82,!HSO » 

!JOO • ; 

. . fr. 



( 51 ) (Min. des Sciencei ki des )lrÎ~:) 

DÉVELOPPEMENTS. -· DÉPENSES ORDINAIRES. 

- -- . -··--··--· .. . ·-·· - . -· 

CIIÉOITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dtmaod4• 1Ho11é-1 •lloub do 

Ob1ervation1. ·---------- ---------- ,oua t'•i:sactca POUi. L'JflSRCICI eou• J..'•"••c1c• L'11x1ac1c:1: 

1909. 1908. .ltlGIU!:NT.4.TJO"• DJMl~UTIOff .• 1907. 1906. 

2,768,815 2,768,815 » • 2,047,040 54 2,546,224 78 

18,000 18,000 " • 16,575 > 16,970 !S!S 

~H,000 21,000 J • 21,000 • 20,941 60 

n 2,!:i00 . 2,öOO • • 
. 

2,807,815 2,8f0,5H> . 2,1500 2,685,024 54 2,584,156 9ö 

---------- 
DunNUTION. . fr. e.sco • 

2,000 :2,000 • • 2,000 • 2,000 » 

1".2,920 12,920 . • 11,780 4,0 2,645 02 

05,900 es.soc . • 65,900 )) 156,250 > 

20,000 '20,000 ) • 20,000 )1 18,205 50 

106,000 108,000 • 2,000 108,000 ~ 88,066 9! 

·• 

~06,820 'lU8,820 » 2,000 ':205,680 40 167,165 24 
14 



( ~2) 

BUDGET DE L'EXERCICE t909. 

~omo LITTBII.\ 
4,. 

4., 
dénh1p· 

-,tiele,. pements, 

DÉSIG~A'l'tON DES n:tPEIIS:ES ~T SERVICES. 

l a. 

'•" 
b . 

• 

,/. 

R.EfOllT, •• fr. 

Matériel des sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur 

Pour garçons, à Nivelles et à Gand 

Pour filles, à Bruxelles et à Liège. 

5,550 • l 
ö,ü70 • \ 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : frais de voyage, de séance et de vacation; indem­ 
nités et rémunérations de toute espèce . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : matériel. 

Cours temporaires d'ouvrages manuels d d'économie domestique ii l'usage des régcoLcs d'écoh-s 
moyennes. Jurys pour la délivrance des certificats de capacité; Iruis de voyage, de séance 
et de vncation. Matériel, indemnités et rémunérations de toute espèce, etc, (pour mémoir,1). 

Subsides (traitements, indemnités, suppléments de minerval, etc.) : 

(1. 1 Aux athénées royaux (lois du i'' juin 18!'.iO et du 115 juin f881). . . 1,!177,854 >) 1 
1 

b. 1 Aux écoles moyennes(lois du 1"' juin {8!j0 et du fä juin 188t). 2,520,346 . 1 
4-7 1 

1 Complément de traitement à des professeurs d'athénée attachés provisoirement c. \ 
1 à certains collèges communaux. 1,520 n 

lndemnités à des membres du personnel des athénées et des écoles moyennes de 
l'Etat auei nts par des malheurs de famille (secours, frais de maladie et de 
funérnillcs) . . . . . . , . . . • • . • . . . . . . . . 5,000 ~ 

. fr. 



( 55 j (tflin. ües Sciences tl des Aria.) 

DÉVELOPPEMEN'ft-i - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉIJITS CltÉlllT:i lJWFt~RENCES CllÉDlTS DÉPENSES 

~cu1:iic,ii1 •ll~i• •llonis •• - --~--------- .. 
,ooa 1.'a1su1c1 

Ob.i;er,Jation.-, 
fOUa r."aI••cLCIS ,o"a L'SIXM.ClCS L'sxa.lCJCIC 

1909 190K. &UCIUN.T&'JIQ~~ Dll(IJIIJTION. 1907. 1906 

206,820 t08,820 . 2,000 205,680 -iO 167,1615 24 

H,000 11,000 • • 13,000 > 10,77~ 7'2 

1;~,000 6:-,,oor• • ~X,4:,0 ' t.iti,68J 30 

.{,000 4,000 • . 5,!JIIO 1) :i,456 55 

,, 4,000 ,.,ooo 4,000 ' . 

4,:i04-Jî00 4-,:.156,~;''iO 48,US0 • ~.166,8;.ï2 4,0li8,657 O!i 

------ ·•··. 

'•,591,520 .t.,M!l,170 li8,11)0 t:1,000 4,45 l ,4fi2 40 4,~oo, 1.;1 ï!l 



LN° 4 - VUJ ( ~4 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1909 

NU.ÉllO LITfEllo\ 

••• ••• dénlop- 
,,ticle,. pem(nU. 

Dl<.:SIG!lill'rlOll DES nEPEIISES ET SER.VICES . 

• 

ISO 

a. 

b . 

• 

«. 

b. 

c. 

REPORT. . fr. 

Bourses aux élèves des écoles moyennes de l'Êlal el ties éeoles moyennes patronnées . . . 

Établissements communau( ou provinciaux d'inslrucrion moyenne du t" et 
du 2' degré pour g:irçons : subsides aux provinces el aux communes. • • . 

Part d'intervention de l'Érat dans Ic payement dei- traitements de disponi­ 
bilité des professeurs de l'ancien collège communal d'Ypres, snpprimé. 

Établissements communaux d'enseignement moyen pot.r filles: subsides . 

l78,548 • i 
560 • 

Concours général entre les établissements d'instruction moyenne ; frais de route, d~ sr.joui' et 
de vacation des délégués; indemnités au}( membres des jurJS el aux personnes adjointes à 
ces jurys. Impressions, fournitures el frais divers 

Indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du premier degré sans emploi. 

Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif et enseignant des établis­ 
sements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instruction moyenne dirigés 
par l'l!:tat cl des inspecteurs de ces établissements. 

Publication d'ouvrages classiques ; encouragements; subsides; souscriptions. 

Acquisition d'ouvrages et achats divers intéressant le service spécial de l'enseigne­ 
ment moyen. Frais d'impressions intéressant exclusivement ce service . 

Missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen. Indemnités; frais de royagc 

10,000 • 

i,ooo , 

6,000 • 

Frais de pnhlieauon du dix-huitième rapport triennal sur l'état de l'enseignemem moyen (pour 
mbnoit·e) . 

Frais de publication de l'annuaire du personnel de l'enseignement moyen de l'État (pour 
mbnoirt) • 

ÎOTAI. l1U CIUPITIŒ V. . fr. 



( ~H ) (Min (hs Scie11ce.i el des ;frts~) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES 

CRÉDITS cusorrs 01 l<l"ÊRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
Ji:111:,·n,l,1:s •lloui!, •llou-U d, 

--- --------·---- Observation11. 
tOUII 1,' SJ.RHCJU 1-0Ult L'Y.xKaC.ICIK Pou a L' a1s•c•c• L~ •s1e•cu:1 

isoo. HlO!l. J.UO■SJllT.A.TIOJll. DIMIPIOTJON •. 1907. 1906. 

4,591,3~0 4,549,i 70 '•8,i/50 6,000 4,4ät,16:I 40 4,306,757 78 

:U,500 54,!:iOO 1 • 5-l,50O " 52,550 • 

178,908 178,!)08 )> • 178,908 • 179,5?H 221 

45,900 43,900 • • 45,900 Il ,.o,517 11 

28,500 '28,öOO • . 28,!:iOO " 28,4-76 5!S 

2,000 2,000 • • 2,000 • 2,000 ,> 

95,000 95,000 . • !)ti,000 • 8!:i,912 53 

20,000 20,000 • • 20,000 » U,i29 • 

• • • " 5,!SOO • ~ 

• 1,300 • 1,300 - • 
---- ------ ------ ----- 

4, \.l94-, 128 4, 9!'15,278 1,8, 1 so 7,300 4,!15\J,770 4u 4,689,474 05 

-- 
AUGW!ifllTATION, . fr. 40,81)0 ~ ' 



( !$6) 

BUDGET DE L'EXERCICE HHl9. 

NUMÉRO I.ITTF.RA 
dco 

J., dévelop- 

arlidee, ptmeols. 

Dl~SlGNt\Tl011 DES D1:J)F..NSES ET SER VICES. 

ö7 

(/, 

b. 

r. 
d. 
e. 

a. 

b, 

CHAPITRE VI. 

ENSEIGNEMENT PnIMAIRi-:. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire traitements <les secrétaires et du 
bibliothécaire . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire: frais de route :111:x membres; jetons de 
présence aux membres r.l aux fonctionnaires appelés :'1 prendre part aux travaux Ju Conseil; 
impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil : nequisitions 
d'onvragcs, reliures. dépenses et frais divers 

Traitements des inspecteurs.de l'inspectrice el du vérificateur des économats des écoles normales; 
traitements des inspecteurs principaux; traitements ,les inspecteurs cantonaux. Traitcmem 
<lt· l'ngenl contrôleur des projets de constructions scolaires Traitements de disponibilité. 

I
NOlll!I\E TIIAITt:HEN'f IMONTANTI 

OÉSIGNATION PAR GR A DRS. . • CLASS}:. d• ta I Ob$ervalionJ. 
d'•gtnto. par an. dépense. 

1 
Inspecteurs des écoles normales. 2 • 7,000 14,000 

Inspectrice des écoles normales . 1 • 21000 2,000 

Vérificateur des économats. 1 » 6,000 6,000 

Inspecteurs principaux. 18 " ó,000 à 7,500 100,400 

Inspecteurs cantonaux, 85 ,, 5,000 à 4,500 305,liOO 

Agent contrôleur des projets rie con- 
strucuous scolaires . 1 2,400 21400 

Disponibilitë. - . • , » 2,500 

Augmentations de traitement , • » • 3,700 

436,liOO 

Frais <le voyage des inspecteurs, <le l'inspectrice et du vérificateur des économats des 
écoles normales . 

Indemnités casuelles pou1· la visite des écoles et autres services : 
1 • Aul inspecteurs principaux. 
2° Aux inspecteurs cantonaux. 
5• Aux inspectrices déléguées. 

Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux • 
Frais de voyage de l'agent contrôleur des projets de constructions scolaires. 
Fourniture d'imprimés el <l'autographies pour le service de l'inspection scolaire 

Traitements des inspecteurs diocésains principaux et des inspecteurs diocésains 
des écoles primaires • • 

Frais de route et de séjour des délégués des chefs des cultes protestant et isrnélltc. 

A llt!l>OftTF.~ 

8,200 » 

45,000 • 
!20,000 , 
28,000 D 

5,600 » 

2,000 , 
t,~00 » 

1 
t 20,öOO • / 

800 » \ 

f, 1 



( ~7 ) (Mitt. des Sciences et des Arts) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDJNAillES. 

CR~:OITS CRÉDITS DIFFÉRENCE.5. CRtDlTS DtPENSES 
dC'O'IID.d.4, 1llouls ■llou.•1 dt 

Observations. ,ova i.'a1s1c1c.1 ,ooa L
1 ■ll&ClCI ,on 1.'••••c1c• L'111ac1a• 

1909. 1908. AVG■SIIT !.TIOJI'. l>t•tNIJTIO•. 1907. 1906. 

2,000 2,000 1) 1) 2,000 2,000 • 

4,500 4,500 • • 4,t>OO 4-,'iSO 815 

-i36,i>OO i56,?500 • • 436,500 423,838 48 

. 

20/i,3(i0 ~0ü,300 J) • 206,500 205,441 2!) 

1~1,100 121,IOO l) • 120,500 i·l3,700 • 

770,400 770,400 , • 76~,600 747,460 6i 
HS 



(N° 4- - VII] ( ?58 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 909. 

ICU.11~0 1 LITfEIIA 

du 

art1elN. 1 peu1e11IJ. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER VICES. 

uo 

6-1 

62 

63 
64- 

a. 

65 

b. 

c. 

d. 

J) 

J) 

• 
(l, 

b. 

REPORT. • • . fr. 

Traitements et. indemnités du personnel des établissements normaux de l'État • • Gt6,650 • 

D.€SIGNATION PAR GRADES. 

École5 normales d'instituteurs: 
Directeurs. . 
Economes •• 
Prefesseurs . 
Surveillants • . 
Gens de serrict. 

Écoles normales d'iostitutrice5 ; 
Directrices. . • . 
Économes .... 
Rér,entes et professeurs 
~lailre.sses 11'é1ude.s • • 
Gens de service .. 
Augmentations de lrailement aux 

agents, au cours de l'exercice, el 
indemnités aux agents intérimaires. 

1 
7 

81 
21 
15 

6 
6 

66 
20 
10 

ile 4,000 à 5,400 
• 2,200 • 3,400 
• 2,400 • 4; 400 
• 1,400 • 2,300 

• 1 ~ 900 ,, 1,400 

cle3,400à4,400 
• 1,800 • 3,000 
n 2,400 ,, 4,000 
• 1,200 • 2,100 
~ 000 ., 1,400 

5,000 
3,560 

* 
3,100 

1,000 
J,500 

» 
2,870 

34,778 
21,560 

205,500 
38,2.~0 
10,600 

ÎOT.U. 

24,900 
1!5,280 

103,6il0 ;,o,::mo 
10,000 

603,468 
13,182 

616,650 

Traitements de disponibilité des membres du personnel des établissements nor- 
maux de l•~~tat . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mi,000 • 

Cours normaux temporaires et conférences d'initiation : ·1° pour le personnel de 
l'inspection et pour celui des écoles normales primaires; 2° pour les instituteurs 
et les institutrices des écoles communales, ries écoles adoptées et des écoles 
privées subsidiées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours et confé­ 
rences ou appelées à y assister. Indemnités aux membres des jurys chargés des 
examens de capacité pour l'enseignement de diverses branches ayant fait 

. l'objet de cours normaux temporaires. Frais divers • • • • 21:1,?iOO • 
Subsides aux chefs des établissements normaux pour couvrir une partie des 

frais des écoles d'application. • 170,000 • 
Frais des jurys d'admission dans les écoles normales primaires de l'État; frais des jurys de sortie 

dans les écoles normales de l'État, ainsi que dans les écoles normales agréées; frais des jurys 
d'examen d'instituteur établis e11 vertu <le l'article 9 de la loi organique de l'enseignement 
primaire (1884-t895). Frais <le jury d'examen pour Ic certificat d'aptitude aux fonctions 
d'inspecteur cantonal de I'enseignerncnt primaire; frais des cours frœbeliens et des jurys 
chargés d'entériner ou de délivrer le diplôme d'institutrice gardienne. • . ~. • 

Frais d'impression, achat de registres cl fournitures diverses pour Ie service spécial de l'Admi­ 
nistration de l'Enseignement primaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Amélioration el location <les locaux et matériel des écoles normales primaires de l'État . · 
Bourses aux élèves des écoles normales <le l'État et <les écoles normales agréées, Subsides aux 
écoles normales agréées . 

Frais des conférences des instituteurs. . • Hi7,000 » 
Récompenses aux instituteurs pri1n11irc.:; communaux, adoptés ou subsidiés, qui 

donnent avec Ic plus de succès I'cnscigncmcnt théorique cl pratique <les 
notions rl'a!,;ricultu,·c; frais de visite des écoles tenues pnr les instituteurs con- 
eurrcnts; Irais du jury ; frais divers . _ .••. 

A REPOR1EI\, 

Ö0,000 V 

. fr. 



(Min. dea Scimcea.et deiArls.) 

OÉVELOPPE!\JENTS. - DÉPENSES OR0INAIR~S. 

CRÉDITS CRÉOITS DIFF.ÉHENCES. CR~OITS DÉPENSES 
dem.an,14• alloué• ""°""" oie 

- Observa1w111. ,ooa L'•:x1ac1e• ,ooa L'ax••c1cl! ,oua L' ax■acaca L'11•■CIC.I 

1908. 1909. iva••N:T.lTlt»II. Dl.lJIVTIO!I, 1907. 1906. ~ .. , 
1 

770,4-00 770,400 • • 769,600 Il 747,460 62 

861,1!SO 861,Hi0 • • 851,650 Il 854,888 79 

.. 

.,, 

21:1,000 25,000 • ~ 2~,000 • 22,-f!S9 .i6 

ti,000 6,000 » • 6,000 ,. 5,999 62 
78,000 78,000 > • 78,000 • 80,346 2!S 

300,[)00 300,000 • • 500,000 » 209,4-29 9!S 

207,000 207,000 • 1 207,800 • 186,849 IHS 

!,247,ölJO 2,247,MO li ,. ,,,38,01>0 • i,177,1134 H t6 



(N° 4-VII] c ~o ) 
BUDGET DE L'EXERCICE !909. 

NUIIÉRO LIT1ER! 
dt, 

du 
dênlop- 

articles. pemeub, 

DÉSIG1'ATI011 DES DÉPENSES 'E1' SERVICES. 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

i2 

75 

75 

76 

77 

• 

» 

J) 

• 

» 

• 

a. 

b. 

c. 

I} 

RePORT. . • . . fr. 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais de surveillance 
et de contrôle; frais de confection de meubles et de plans-types. . . . . • . . 

Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : subsides à répartir, conformément aux ie•, 2• 
et ;i• alinéas de l'article 8 de la loi organique de 188'•-i 895, entre les écoles communales, les 
écoles adoptées et les écoles privées non adoptées réunissant les conditions légr.les d'adoption. 

Subsides complémentaires à accorder en exécution des 1.,•, n•, 6• et 79 alinéas de l'article 8 ile la loi 
organique de 1884-1895: i O aux communes; 2° aux écoles adoptées <l'office dont l'adoption a cessé 
en vertu de ladite loi. - Subsides extraordinaires ä alloner, dans des cas tout à fait erception­ 
nels, par application du 8° alinéa de l'article susmentionné. ( Une somme de 50,000 [nuu» uu 
maximum pourra étre trans [érée de l'article 68 á l'urticle 67.) • . • . • . . . • • 

Subsides. pour l'enseignement des travaux manuels dans les écoles primaires communales 
adoptées ou privées subsidiées pour garçons . . . . . . . . . . . . . . . • 

Part de l'État dans les augmentations de traitement légalement obligatoires accordées à des insti­ 
tuteurs communaux ou adoptés, pour l'exercice 190iJ et exceptionnellement pour les exercices 
antérieurs . . . . · . • • • . . . . . • . . - • • 

Part de l'État dans les indemnités accordées aux instituteurs intérimaires remplaçant des institu­ 
teurs communaux ou adoptés, malades, pour l'exercice 1909 et exeeptionnellement pour les 
exercices antérieurs . . . . . • . . . . . . . 

Part de l'État dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires communaux ou adoptés 
pour -l 909 et exceptionnellement pour les exercices antérieurs. - Subsides spéciaux aux com­ 
munes qui-appellent à des emplois dans leurs écoles primaires des Instituteurs jouissant d'un 
traitement de disponibilité • . . . . • • . • . • • • . . • . •. • . • . 

Part de l'État dans les frais de l'enseignement religieux donné par des délégués ties ministres 
du culte aux élèves des écoles primaires communales, en cas de refus du personnel enseignant 
de se charger de ce soin, et d'insnflisance du clergé paroissial. • . . . . . . . . . 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes. - Service annuel ordinaire des écoles d'adultes. 
(Sont autorisés, rh!entuetlement, les lrans(erls de l'article 7 4 à l'artiele 67 et vice uersu.) . 

Musée scolaire national : personnel; traitements el indemnités . • . . . • • 

Musée scolaire national: matériel; frais d'administration; expositions pédagogiques en Belgique 
et à l'étranger . • . . . . • . • . . • • • . . . . . • . . . • . • 

Publications intéressant l'instruction primaire ; abonnements; souscriptions ; 
acquisition d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les 
bibliothèques cantonales , 

Frais des hibliothèqnes des conférences cantonales et des musées scolaires canto­ 
naux; achat de collections el d'appareils; meubles; frais d'impression de 
catalogues; indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques 
et de la conservation des collections scientifiques . • . . • . 

Missions et frais de voyage dans l'intérêt du service de l'enseignement primaire . 

21S,OOO • \ 

25,700 • 
7,21SO • 

Vingt et unième rapport triennal sur la situation de l'enseignement primaire (années t 903, ,1904 
et 1905); achat et envoi d'exemplaires; frais de reliure. (Pou1· mémoire.) • • . • • 

ÎOTAL DU CBAPITRll VI • , • , fr. 



( 6t ) (Min. des Sciences el des Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- . 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES . 
d~m•nd.é• •llou,, alloui• de 

- Observations. ,ooa L' &:111c,c• ,ovx. L'suOtCICJ! l'OVR L'B~'l&CICa J.1lllsac11;11 

1900. 1008. 1UGllRNT1TlO?I. Dl■lfttlt'lOft. \907. 1006. 

2,24ï ,5ö0 2,247,t:550 • • 2,258,050 • 2,1i7,154 24 

100,0()0 100,00L) • • 100,000 • -!00,000 • 
- 

. l l,771,000 li ,öiU,000 ·256,000 ' 11,257,000 • 11,027, HJ7 06 

" 
n5o,ono !100,oou • • ~rno,ooo· • 8\H,fj!ib )) 

20,000 20,00U . Il :?0,000 • i 6,039 . 
·1,800,000 i,800,000 • • 1,i5O,000 • 1,3()5,857 4-3 

145,0011 l4ö,OOO -' • 1515,000 • 158,?:173 » 

185,000 18:î,OOO " • 18/i,O00 • 1 tlü,542 tl8 

20,000 20,000 • " 20,000 • ti,074 9H 

2,852,000 2,85'.!,000 • ' 2,r,n,000 • 2,450,80 l ' 
9,200 9,200 u » 5,700 • 7,\)41 6~ 

,~,500 4,500 • . 7,800 D !'>,494- 81 . 

!55,950 51>,%0 • 1) !l5,U50 • 59,127 96 

, n » • 9,500 • 1 

20,140,000 1 !),884,000 21J6,000 » 10,411,000 • 18,415,220 09 

AUGMENTATION • . fr. 2ö6,000 



(N~. !\ - VU] ( 6'2 ) 

BUDGl~T DE L'EXERClCE 1909. 

IIOIIÜO Llttf;IIA 
411 

4 •• dénloP,: 
artil!l~. pl!llleDb. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER. VICES. 

78 

ï9 

80 

81 

82 

83 

M 

a. 

b. 

86 

BEAUX-ARTS, 

Encouragements en faveur des arts plastiques et graphiques. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes belges et étrangers vivants ou d'ar- 
tistes dont le décès ne remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements 
publics, aux communes et aux provinces pour aider à la commande ou à l'acquisi­ 
tion d'œuvres d'art; travaux de peinture murale avec le concours des communes 
el des établissements intéressés. , . . . . • . . • -.. • . . . . fr. 23ö,OOO 1, 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gravure en médailles, aux publi- 
cations relatives aux beaux-arts et il l'archéologie; subsides; fouilles artistiques 
et archéologiques; souscriptions et acquisitions d'un intérêt artistique ou archéolo­ 
gique; acquisition el reliure d'ouvrages pour le service spécial de la direction 
des beaux-arts; frais de réception, de déballage el de réemballage, etc., d'œuvres 
d'art envoyées à l'examen on à d'autres titres; quote-part de l'Administration des 
beaux-arts dans les frais du hureau de l'Union internationale de Berne pour la 
protection des œuvre; littéraires et artistiques; dépenses diverses. • • . 16,000 » 

Subsides à <les fabriques d'église à titre <l'encouragement pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu • . . • • • . • HS,000 " 

d. 1 Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des preuves de mérite; 
voyages à l'étra~ger ~t d_ans le pays, dans l'intérêt de leurs études; missions; 
secours aux familles d artistes décédés . . . . • . . . . . . · . . . . 

C. 

a. 

b. 

CHAPITRE VJI. 

9,000 » 

Expositions générales des beaux-arts; part d'intervention de l'État dans les frais d'acquisition, 
pour les musées locaux, d'œuvres d'artistes belges et étrangers envoyées aux. expositions. 
Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux expositions locales, 
:11~x expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de !'École belge • • . . . . . . 

Encouragements en faveur de l'enseignement 'des arts plastiques et grapl,iques. 

Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers: dotation de l'État destinée, 
avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du matériel et 
des acquisitions pour le musée ancien . 

Académies et écoles de dessin: subsides, aeqùisitions et frais d'entretien de modèles, de médailles 
et de livres . . • • . . . . • . . • • . . . • . . . • . • . . . . , . 

Inspection des académies et des écoles de dessin; travaux d'écritures et autres incombant spécia- 
lement an service des académies et écoles . . • • . . . . . . . . . . . • . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du dessin 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider claus leurs études . 
Grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture el de gravure : pensions ( 

des lauréats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .fr . 20,000 » 

Frais relatifs à ces concours; ateliers a Rome. 25,500 • 
He production des objets d'art destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à ces échanges; 

dépenses diverses . 

A REPORTER, , . . fr. 



( 65) (Min. de, Science#$ et des:A~~-) 

DÉVELOPPEAIENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

. 
. ...... -··· . 

CJIÉDITS CRf:DITS DWFÉI\Ei."iCES. tntDJTS DÉPENSES 
J.tmariJto alloul• aUouila de -- ·- ûbsenxuitms, ,OU& t•ax l&CICI t0va 1,' a1s■c:s.c:a 10111• ,: ••••crcc L'iu1•c1c1 

1909. 1908 1.0a•■l!t'l'i.TIOll, Dl»INIITJON, 
!!)Oil. HJ07 

275,000 275,000 • t :?H,490 52 '290,120 2!.I 

100,000 100,000 • ,, 140,000 ,, 99,87ti • 

l!'i3,'.0~ 153/•0~ n • l!r:i/•0~ n 155,1-0~ 1 

'21.5,000 ;F•/S,l)00 • • :U5,000 n ':lV.,95!) 08 

10,000 10,000 • " 10,000 • !),990 1, • 
3,000 5,000 • • 5,00I) • IJ 

17,000 17,000 . ~ • i 7,000 . 17,000 • 

/1-5,500 43,~00 • • /•3,500 1 43,357 M 

20,000 ~0,000 » • ~0,000 • 1 !),fl99 .! 1 

-- ·------- ----· -- --- ·---. . ··---·- - 
86{i !)05 866,905 • 1 916,5\Hi 3 2 878,ü87 06 . , 



· [N° 4 .:.... VII] ( 64) 

BUDGET DE VEXERCICE rno9. 

IIUl!tRO I LITtElll 

de• 
4H 

dêrelep- 
artides. 1 pemenb. 

nî:SJG:NA1'1011 DES DÈPl:NSES El' SER 'VICES. 

89 

90 

91 

02 ) 

93 

a. 

h. 

a. 

b. 
Il 

)) 

a. 

b. 

9-i 

• 

• 
a. 

b, 

c. 

1!6 

1)7 

REPORT . . . fr. 

Musées royaux; mmée Wiert:z. 

Musées royaux de peinture etde sculpture; musée moderne: personnel et frais de 
surveillance. . fr. 56,S!SO 

Musée Wiertr. : personnel et frais <le surveillance, • 4,500 
Musées royaux de peinture et de sculpture: musée moderne: matériel et acquisitions; 
frais d'impression des catalogues ; frais divers et imprévus . - . - . . . fr. lH,750 

Musée Wiertz : matériel; frais divers el imprévus . 

Restauration des monuments et conservation des œuvres d'art, 

3,950 

: ~ 

:- ! 
Musées royaux des arts décoratifs et industriels; musée d'ethnographie: musée d'armes, d'armures 
' et d'artillerie : personnel et frnis d'étude des collections . . . . . . . . . . . . 
Musées royaux des arts décoratifs el industriels: musée d'ethnographie: musée n'armes, 
d'armures et d'artillerie : matériel et acquisitions. Jetons de présence iles membres rfe 
111 Commission de surveillance. Frais <l'impression et de vente du catalogue. Dépenses 
diverses. 

1'/onumenta publiu. 

Monuments~ élever aux hommes illustres de la RP.l~ique; subsides aux villes et aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . . . . . 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi- i 
santés pour la restauration des monuments. . fr. 115,000 » 

Subsides pour la restauration el la conservation des objets d'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux r~fües, etc.; travaux d'entretien 
aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclusivement historique ou artistique. 
Missions et frais d'études relatifs i1 ces rcstaumtions et :i ces travaux • . 12,000 11 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'éç;lises pour restaurations artistiques 
aux édifices religieux classés comme monuments. - }lissions et frais d'études relatifs li ers 
restnurntions . 

Commission royale des monuments : personnel . 

Commission royale des monuments : jetons de présence des membres . . . fr. 
Id. Frais de voya~e des memhres, du secrétaire et de deux dessinateu rs 
Id. Bibliothèque, mobilier, chnulfai;!t.>, impressions, frais ile bureau, achat d'instru­ 
ments; compte rendu des séances générales; indemnités des sténographes et frais 
de publication. . . . . _ . . . . . . . . . . . . . . . . 

6,':200 » ) 
1 lf;OOO » 

\ 
2,500 n / 

Frais de route et de séjour et jetons de pr~sl'nco des trois commissoire, de l'Académie royale de 
Belgique adjoints à la Commission roy:ilr. des monuments; frais de route et de séjour des 
membres correspondants de cette Commission. . . . . · 

Bulletin des Commissions d'art et d'archéologie : rédaction, publication; dépenses diverses • 

Â IIKPORTER, , , • fr, · 



( 65 ) <Ministère <la Sciettcu èf 'd~s Art&.) .· 

OEVELOPPEMltNTS. - DÉPENSES ORDINAlH.ES. 

. 
Cltf:DITS CRÉDITS DffFÉRENCES. CR.~OITS D~;PENSES 
,Iemand,,. allou~, allllui!I Je 

Observations . POU& L• IJ&IICIC.t POUR L'■•aRCJC& · .0011 L'~•••c,c• 1?au·,-c1c1 
.AtJO•a:Jll'i"tlO~. DlaUnJ'TlOft. 

1000 1908 1907. 1906. 

8fi6,90ä 866,905 • • 916,595 52 8'18,f,87 06 

61,5~0 61,:550 )J " 61,550 • !S9,!)81 55 

115,700 Hti,700 ' " tfti,700 • 11!!,699 Of 

·129,500 l:.!9,500 IJ Il 129,öOO » 126,990 8t 

' 95,000 !)5.000 ll • i 17,88?; 84 97 /A-99 55 

46,000 4û,OOO Il )J 4,6,000 • 45,7H 67 

120,000 1 ~5,000 n • 125,000 • l '2,i,9!)9 78 

200,000 200,000 u • 215,709 5: , 2-H,319 ?:!0 
17,500 17,300 » • 17,500 • 17,299 89 

22,700 2ö,200 » 2,1500 • 2ts,200 • 21,788 19 

7,!S00 l>,000 2,UOO ~ » tî,000 Il 5,310 70 
2,ISOO 2,!JOO • • 2,öOO JI 2,427 89 

- 

-1,689,4-!Sö t,689,~55 2,tlOO 1) 2,tJOO J 1,775,!S38 0 0 l,7117,71!S 36 
i7 



(~• ' - Vll} ( 66 ) 

BUDGET DE L'EXEllCICE i909. 

NUNtRO LITTF.R~ 
du 

dn 
.t.:vf'll)p- 

artJde,, pementl~ 

OÉS1Gl1i\TION DES DÉPENSES ET SERVIC~. 

98 

99 

IOO 

101 

105 l 

105 

((. 

,- . 

a. 

li. 

REPORT. • .(r. 

Encouragement& en faveur de fart musieal. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles : dotation de l'État destinée, avec les subsides 
de la province et de la ville, à couvrir les dépenses de personnel et de matériel. - Cours élé­ 
mentaire de musique. . . . • . . . . . 

Conservatoire royal de musique de Liège : dotatio,; de l'État destinée, avec les subsides de la 
province el de la ville, à couvrir les dépenses de perso~nel et de matériel. . . . • . . 

Conservatoire i-oyal de musique de Gand : dotation d~ l'État destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, ;) couvrir les dépenses de personnel et de matériel . . . . . . . 

Cunservatoire royal flamand de musique d'Anvers: dotation de l'État destinée, avec les subsides 
de la province et de la ville, r1 couvrir les dépenses rie personnel et de matériel 

Subsides :111x écoles de musiqué autres que les conservatoires royaux; subsides aux sociétés 
musicales. Acquisition de livres et de médailles destinés aux lauréats des concours et aux 

. élèves des écoles de musique. Dépenses diverses . • . . fr. 88,055 » 

Bourses <l'éludes en laveur des élèves des conservatoires royaux et d'autres écoles 
de musique . . . • . . . . . . '. . . . . . . . . . . . . -13,000 ,, 

Subsides el encouragements à des artistes musiciens qui ont donné de, preuves de 
mérlte; voyages à l'étranger dans l'intérêt de leur talent; missions; subsides et sous­ 
criptions en faveur de publications cl d'auditions d'œuvres musicales; concerts 
nutionaux : secours aux familles d'artistes décédés. Encouragements à l'art drama­ 
tique musical. Publication des œuvrcs des anciens musiciens belges; frais relatifs 
aux grands concours de composition musicale; pensions des lau réats de ces concours; 
dépenses diverses. (l' compris une somme de 12,000 [rones en charge temporoire.} 92,1 lt~ » 

Inspection des écoles de musique. 

Conseil de perfectionnement des études musicales. 

CHAPITHE VIII. 

. fr. 9,000 » ~ 

2,000 • \ 

Part de l'l~tal <laos les trnitementsdes membres du personnel administratif el enseignant des 
établissements d'enseignement communal ressortissant à l'Administration des Beaux-Arts, qui, 
par dérogation :i l'article ä de la loi du 51 mars 1884, sont mis en disponibilité par le Ministre 
tie l'Agriculture • . 

ÎOTU DU CHAPITRE VII. - • . fr. 

mlPBNSBS l■PR~VUBS, 

Dépenses imprévues non libellées au Budget; secours à accorder pour frais de dernière maladie 
et de funérailles aux familles de fonctionnaires cl employés décédés ou d'agents pensionnés 
de l'administrauon centrale qul $e trouvent dans une situation malheureuse • • • 

Tor.u nu CHAPITRE VIII • • . fr. 



( 67) (~linistère des Sciences el des Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

C.RÉOlTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
de11,D1ndi• a.l(ogë •lloui&. dt ----- Ob.1errmtiom. 

N.ttHl ._~ •11ac1ca toa a c..' a1•ac,c1t ,OUJl, i.'.t:xgaCICS L'1:1.••c1ci: 

JOOi)_ I008. uro■ IIITlTIOfl. Dl■UUTUON. 1907. 1906. 

- 
1,689,45!5 • t,689,455 • 2,500 • 2,!500 • 1,775,538 60 1,737,715 3û 

175,000 a, 175,000 ,, • ') ii5,000 • t 7tl,OOO )l 

90,7:MJ • 90,750 ~ • • 90,750 • 90,750 )) 

60,000 1) 60,000 • • • 60,000 • 60,000 )) 

?>4,052 " 54,032 • . • 5-t,052 • !54.,032 " 

195,'!00 Il 181,200 1) 12,000 ' • 195,200 • 174,989 74 

11,000 • 11,000 • • . 11,000 • 9,884 56 

2,000 )) '!,000 " J • 2,000 • 470 Il 

2, ~ï!J,4ry7 ~ ':!,~6.,,4:;7 " 1-1.,!'JOO ! 2,!SOO " 2,361,520 69 2;:;02,841 46 

; __ ___.....- ..•. , 
AUGHEN'TATION', . fr. 12,000 JI 

fi,000 • 6,000 " • • ô,000 ,, , 
~---~~-- 

6.000 • <i,000 • • • 6,000 • • 

t8 



(N°4-Vllj \ 68 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t !109. 

NUlll!RO LITTEIIA 
4,. 

·h•J. 
dóulup- 

arudts 1-1rmc11U. 

DÉS~GNA1'10l1 DES .DÉPENSES E.1' SER"\'ICES. 

106 

107 

108 .. 

109 

110 

Il 

Df:(JXIÊHE !!tEC:TIOl'W. - DÉPE!WSES EXCEPTIO!'W~ELI.ES. 

CHAPITRE IX. 

SBIIVICBS DJVEIIS. 

b1scignemcnt supérieur, - Conslrn1:1io11, nméliorntion cl ameublement des locaux universi- 
taires; matériel cl outillage scientiflquc · 

Iînseigncmenr moyen - Construction CL ameublement de loeaux. 

Enseignement primnire. - Construction, ameublement, etc , de maisons d'école . 

Bibliothèque royale - Acquisition de médailles (pour mémoire) 

Académie royale tlumnnde, - Ameublement (pour mémoire) . 

Musée royal d'histoire nnturcllev-> Ameublement (7,ourmémoire). 

Observatoire 1·oyul : acquisition et instnllutiou d'un équatorial destiné À la. confection dr lu 
curie photogmphique du Ciel (pour mémQÎn,) • • • • 

Partielpetion du Gouvernement hclgc i1 
Marseille en I t106 (pour memoire) • 

l'Exposition internationale d'neéanographie de 

Observatoire royal : perfeeriouuement de l'outillage scientifique; achèvement de travaux 
seieutiflques; acquisition d'un muhilier cuurplémeutairc nécessaire au service astronomique. 

Subside 1111 Rurcau permanent d'études pour l'exploration ries régions polaires (pour mbnoire) , 

Pnrticipariou de la Belgique aux trnvnux d'explomtion hydrographique et biologique en 
exécution du programmn du Conseil internatioual pour l'exploration de la mer 

Musées royaux. Acquisitions (po1tr mhnoire) . 

Restauration du pont des Trous, n Tournai (pour mbnoire). 
Musée des beaux-arts h Mons. Part d'intervention de !'Étal (pour mémoire) 

Aménagement d'un pavillon destiné 11 ahriter les œuvres des artistes belges uux expositions 
internationales de la ville de Venise (vour mémoire) 

Subsides aux espositions projetées en -t.907 en Belgique et à l'étranger (pour mémoire).· 

Catalogue général des bibliothèques populaires, acquisition de fiches et de meubles (póltr 
mémoire) 

TetAL DU ClfAPITRI! IX. . . fr. 



( 69 ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

DEVELOPPEMENTS. -- Dlî:PENSES ORDINAIRES. 

' 
CRÉDITS CIÜ:OITS DIFFÉRENCF.S. CRÊJ>l'fS DÊP.ENSt,;S 
dem■odt11 alloue, ■uoa• •• ' Observation ..•. roua L0ss11-.c1ca •oua L' Kxaacacs 1 

,ova 1.'a1saac• 1/paaç1ca 1 
l!J08. 1907. •. ue•■lll.lTIOII. Dl.lHTlOII . 1906. 1905. 

' 

1~1,48t> 47 '~36,925 • . 285,lt59 153 4-40,6015 46 5:W,827 8~ 

':.lû,000 D 20,000 . • • 35,1599 9~ 20,926 95 

1,000,000 ' 1,000,000 ' • . i,000,000 • 2,500,000 • 
" • • > • 3?:1,000 • 
• • • " • 6-13 20 
11 • • • • i,.U.tl 115 

• • • , , 60~000 , 

• • . , • IS,000 • 

'.:22,0(10 . 2~,000 • " • 22,000 » 9 

• ~ ,, . 51S,OOO • • 

i 8,000 • 18,000 I> ,,. • 18,000 1 • . n • )) , 318,155 • 
1 . . " • t0,8-il> 9ï 

• n • • 56,250 . • 

. , " • • )1 150,000 • • . " » • .t0,000 • , 

. • • • • i 15,000 , • 

--- --•-·-- ·------· ----- 
1,211,4811 47 1 ,4!16,\J25 • 28ti/i39 5'5 î!,710,456 40 ~,4111,812 04 

-- - ~--- ·- 

ÜU!ll'iUTION . fr. 28!5,43\J IS5 



[N° 4 - Vlll ( 70 ) 

BIJDGE'J' DE L'EXEHCICf:4; t 009. 

NUMÉROS 

de~ 

chapitres. 

Dli:SIG11ATI011 DES ;DÉPEllSES E1' SERVICES. 

PR"■ff;RE 8.ECTIOl'W. -- D'ÉPEl'WSES ORDll'W.4.IRES. 

1. . Administration centrale. 

11. Pensions et secours • . 
Ill. Sciences et Jeures 

JY. Enseignement supériein- 

v. Enseignement. moyen '• a. . 
"1. 1 Enseignement primaire. 

VII. Beaux-arts. . 
VIIJ. Dépenses diverses et imprévues 

IX. Services divers . • • • . • 

t 

ÎOTAOX • fr. j 
' l 
11~: 

l 
1 



('71) ( Mirt. de~ Scfo11ùs et de., ri rt.,,) 

DRVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 
CRf-DITJ-t CRÉDITS DIFFÉRENCES CRÉDiTS DÉPENSES 
de.,,.a,d,11 •lloc.~s ■llou~, •• Obsen,alions. ---- - rooa L'••••tlCK N>Ua L'••••c•c• l'OQa L••x■•oc:• L.'a1aac1c■

1909. 1908. ÂV8UWTJ.TIO'III~ DIIIIIIVTIOII. 1907. 1906. 

( 

. 
1S6t,MO • 561,540 • ,. • 1560,500 )) 1l,191S 06 

559,797 • 367,597 • • 7,800 • 571,597 • 586,120 47 

t,455,575 • t,4'4,643 • )) 1 i,268 " 1,372,803 85 1 ,50~,8?56 78 

2,807,81 ?5 • 2,8t0,5i!S • • 2,500 • 2,68!i,024 ?.i4 2,584,156 93 

.t.,994,ijS , -1,955,278 • 40,S?SO • • 4,8?59,770 40 4,689,47.t. 0?5 

. 20,UO,OOO , i 9,884,000 » 2?16,000 • » 19,4H,OOO ,, 18,41 !S,229 09 . 
2,275,437 • 2,263,437 • i~,000 )) • 2,361,1520 69 2,502,841 46 

6,000 ,. 6,000 • )) • 6,000 • 6,000 • 

1,211 ,4811 ,. 7 1,496,9215 • )) 28lS,459 55 2, 7 I0,45!i 40 3,49t,8t2 04 

33,789,377 47 55,787,?55?5 • 508,81SO • 307,007 !>3 5.t.,338,671_ 86 53, 183,66!:S 88 
,_ 

AUGHNT.lTJON • . fr. i,84i U li 





( 75) {N° 4- VU} 

ANNEXES 
AUX 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE DES SClENCes 

ET DES ARTS 

POUR L'EXERCICE t909. 

ANNEXE N° t. 

L'Administration des Beaux-Arts pourrait être amenée à contracter, d'ici à 
la fin de l'année ¾908, divers engagements grevant à -la fois les crédits de 
plusieurs exercices. 

Ces engagements éventuels seront portés à la connaissance de la Légis­ 
lature au Budget de 1910, si ce Budget est grevé de ce chef. 
Dans le cas contraire, les conventions seront signalées dans l'état général 

à fournir aux Chambres législatives aux termes de l'article 46 de la loi sur la 
comptabilité de l'État. · 





( 7ö ) (Min. de& Sciences et des Aru., 

t\NNEXES N°• 2 ET 5. 

BEAUX-ARTS. 

RELEVÉ 

des travaux de peinture et de sculpture en voie d'exécution, indiquant la 
part de l'État, des provinces, des communes el des établissements intéressés 
dans la dépense. 

!O 



[N° 4 - VIIJ ( 76 ) 

ANNU:11 n° 2, -- MINISTÈRE DES 

--- --· •· .. ·--·· -~ ·-··-·---- . -·· _._ ···- - --·· - __ ,,_. 

PART PART Semmèa liq11idées 
DÉPl~NSE doa ~- DÉSIGNATION DES TRAVAUX. .LA Dll!PJ!1'81l 

COMIII.UIVll91 ju~••• 
do e\ 7 compris 

TOT.\LE. locomb11nt 

A L'ÉTAT (â). 
t,Ul.lQGU rlfGttH, 

L'EXERCICf; 1905. ete, 

Ccmpositien picturale destinée au grand panneau de la salle 
des séances du Tribunal Lie commerce, au Palais de Justice 
dil llruxelles • . . . . . . . . . .•. . . . . . . . J) 16,000 • 16,000 n • 6,000 • 

Exécution du portrait de S. A. R. la Princesse Clémentine. !) 40,000 • 40,000 • • ~6,000 • 

Exécution de quatre hauts-reliefs eu pierre représentant : 
I'Industrie, l,1 lloisson, lé Port et la Mine; ainsi que rie 
cinq statues représentant : le Fori;eroo, Ic Mineur, Ic 

' Semeur, l'Ancêtrc et la Maternité • • . . . . . . . . 3) 146,000 • 14(1,000 • • 71,000 • 

Gravure d'après • Le Christ en croix • de Van Dyck .. .. ~} 5,000 ) 5,000 • .. 3,000 » 

Acquisition <le huit œuvres sculpturales de feu Julien Dillens, ~) lll,800 • 16,ROO • • • 

Gravure à l'eau-forte du tableau ,le· M A De Vriendt repré- 
sentant " L'Institution de la Toison d'Or • . . . • • . G) 3,000 J 3,000 " ,, f,500 • 

Exécution d'un groupe en marbre intitulé : , Les Sœurs de 
l'lllnsion • . . • • • • • . • . . . • . • • . . 7) 45,000 )) 45,000 • • 30,000 • 

A cquisition à M. Léon Frédéric de deux tableaux intitulés : 
1 • .. Les Aff CS du paysan •; 2• • Jeunes paysannes reve- 

22,000 nanl de la procession • . . . . . . • . . . . . . . s) 22,000 » . 11,000 . 
Acquisilion d'un tableau de M Émile Claus intiluló : • La 

Récolte du lin • ... " " . . . . .... . . n) 6,000 • 0,000 • . 3,000 • 

Groupe en bronze intitulé , Lulle équestre , .. !O) 50,000 . 50,000 ' . • 

TOTAUX. • fr. 049,800 • 340,800 • ' llSl,!500 . 



( rt ) , ,1/fo. des Sciences et des Arts.) 

SCIENCES ET DES ARTS. 

--- -----~----------- -- - - 
DÉPENSES A LIQUIDER SUR LE BUDGET 

ODSERYATrONS. 
-----~- ·-------- ·~---- 

1 a) Les annuités ou subsides accordés I'" l'Élal ne sont payé, 

,te t901.l. l ue 1907. ile 1908. de t!JOO. á venir. aux époques fixées 'l''r. pour autant 11ue le degré d'av~n- 
cement des trom ux justifie l'octroi des subventions. 

• 2,000 • • 4,000 . 4,000 , 1j Contrat du 
exécuter cette cor 

One somme ile 
sera soldée comm 

4,000 francs d 
12,000 francs J . Ju travail. 

• • 14,000 • • • ,1 Contrat 1111 
s'enr,arre à exécut 

Le prix sera sol 
t ment do travail. 

25,000 • ~5,000 . 25,000 . • . 6) Contrat du 
nier s'était cn~ag 
Ic tout conformé, 
Gouvernement. 

. . • 2,000 . . l) i\l.' Vao 1lc1 
travail, moyenna 
comme suit: 

1,noo francs ar 
li,01)0 francs <111 
1,000 francs du 

la &rarnre entière 

5,600 . 5,600 • 5,600 . • • ~) Contrat du : 
Dillcns cèdent hui 

Le paiement se 

. • . 1,500 . • G) M. Lauwers 

• 1!5,000 • • • • 1) M. Victor H< 
en marbre. Une 
travail_ Le paieme 
d'avancement du 

- 
J 

11,000 • . • • • e) Contrat du ( 
l'~tal ces deux 1 
somme a été payE 

, . 

3,000 • . . • • 9) Contrat du 
I' Êlat ce tableau 
s'est fait par rnoit 

• . 10,000 • ~0,000 • 20,000 • 10) Contrai du 
Lalaing cède-à l'I 
somme de 50,000 

10,000 francs i 
20,000 - 

H,000 • 47,600 • 54,600 • 27,!S00 • 24,000 , . '.i!0,000 - 

2t 



[N° 4 - Vlij ( 78 ) 

ANNEXE !11° 5 .MINISTÈRE DES 

PART 
PART Sommea Jiqaidéea 

Dl~l)ENSE dH 
4• 

DÉSIGNATION DES TRAVAUX. ILA DBPB!Vlfl! 
établisse111ents ju1que, 

TOTALE. latOIJlban.l 
00 el y œrnpris 

A L'ÉTAT (a). •Jmlnh-tutfo~•s 
1.'EXERCIC!<: 1905. 

fn:1ére•1~,. 

Monument en commémoration de la bataille des Éperons d'Or. i) 1-40,000 . 70,000 . 70,000 • 60,000 . 

- De free heu 1 . . .. - ... • •• • • • • • • 0 !) 70,000 • 25,000 . 4!5,000 .. 15,500 

- du littérateur Stallaert . • • • . • . • • • . :;) ,,500 . 2,500 . . 2,500 ~ - 

- à Thonissen .. - ........ . . . .i) 30,000 > 15,000 . 15,000 • • 

Monument commémoratif du Ï:>' anniversaire de l'Indépen- 
dance belge . • • . . . . • . . • . . . • . . . , ~i 60,000 • se.eee • 40,000 . '!0,000 • 

Monumonl patrioriquo à Grez-Doiceau . . . . - ..... G) 6,200 . 2,'200 . 4,000 . 
- commémoratif du service ,le la distribution des 

sources de la vallée du Bocq . . • • • • • • ;) 47.000 • 15,000 3-1,000 . . 
- de Mérorle, à Berchem . •. . . .•. . . . . - . s) 60,000 .. 22,'SOO • 37,500 . 20,000 ' 

- commémoratif de 1 !!~O. à Tirlemont . • . . . o) 25,000 . 8,533 :;:; 16,666 67 5,166 67 

- Clessé, à Mons • • . • . • • • . • , • • • 10) 18,000 • 6,000 . 12,000 ~ I 

- 
- Zénobe Gramme, à Liége , • • • . • • • , • 11) 1 HJ,562 . 10,970 • 90,592 • 16,000 . 
- baron Chaza 1. • . . . . • . , . • . . . . u) 25,000 • 12,000 • 13,000 • " 

- patrioliquc aux Combattants de 18301 à Saint- 
Nicolas . . . . . • . • . • • • • • • . 13) 28,000 . 9,i55~ • 18,667 • • 

- Guido Gezelle, à Bruges . . . . . . . . . . u) 12,609 96 4,000 • 8,699 90 " 

A REPORTB'l. • • • fr. 043,961 06 ~m,836 35 412,125 63 138,066 67 



( 79) (If/in. des Sciences et des Arts.) 

SCJENCES ET DES ARTS. 

DÉPENSES A IMPUTER SUR LE BUDGET 

de I006. 1 lie f907. 1 de t008. 1 de i909. 

OBSEBVATIONS. 

(a) Le, aunuilé8. ou subside, accordés par 1'~;1a1 ne 50JII payé5 
ii venir. 1 aux époques fi,é.,, que pour nutant que le degré d'ava11- 

cement des tr:i,•au• justifie l'octroi des subventions, 

10,000 , 1 • 1 • 1 • 

• 1 1 5,000 • 1 4,700 » 

• 1 • I ) 1 • 

• 1 • 1 • 1 i ,500 • 

,,200 • 

2,500 • 

3,166 60 

3,070 > 

n 

4,000 

6,000 , 

0,ö3ö • 

5,000 • 

• 

• 

. 6,000 • 

• 

.f,000 • 

6,000 • 

• 1 1) L'exécution de cc monument a été confiée au statuaire 
Goclcfroi<l Devreese : il eSL .\rigé sur une ,tu place, 
publiques de Courtrai. 

» 1 ~) L'exécution de cc monument est confiée au statuaire 
Bulot; il sera érigé sur une iles places publiques de 
Liége. 

• 1 3) Contrai rlu ;; janvier 1!105. - Le prix de ce buste 
en marbre est fixé à i!,500 francs, payables la moilié 
après l'approbation du modèle en terre. et ·l'autre moitié 
après la réception <le l'œuvre entièrement termmée, 
(Terminé) 

7,500 ~ 1 •) Ce monument sera exécuté par M. Vinçoue cl sera 
érigé sur une des places publiques de Hasselt. 

~lî,81l0 60 15,3öö • 16,000 n 22,200 • 13,MO • 

i) Ce monument, érirré à Liéi;e, a été exécuté par 
iU. Sturhclle 

6) Cc monument, exécuté par M. Hérain, est érigé sur la 
IJrancl'Place ,I~ celle commune: 

1) Ce monument est exécuté par MM. Kemmcrich el 
Soyers et sera placu sur le terre-plein ,Ic l'ancien Observa­ 
toire, en face de la rue ,IP, llériot. 

~) Cc "monument, exécuté par M. Josué Dupon, est 
érie-é à l'intersection de l'avenue rle la Chapelle el de la 
chaussée de Berchem. 

~) Cc monument, exécuté par M. Jef Lambeaux, est éricé 
sm· la Grand'Place. 

• 1 to) Cc monument, exécuté par M. Paul Du Bois, est érirré 
sur une des places publiques. 

» 1 11) Cc monument, exécuté par M. Thomas Vlnçotte, est 
érigé prés du pnnt de Fragnée, 

0,000 » 1 ,~) L'exécution de cc monument a été confiée â M. Dcsen- 
fans. 

,s) Ce monument est exécuté par M. Ilorenbant et est 
érigé sur une ries places publiques. 

u) Ce monument est érigé an cimetiêre de Bruges. 



IN° 4 - Vlij ( 80 ) 

MINISTÈRE DES 

- ··--· --• --- - -----· . -·· - --- .. -- - -- .. -- ---~-~ .. 
PART Stmmt'3 li41idées 

DJ~PEN8E PART de• 

Oi~SJGNA TION DES TH.A V AUX. de établiuement, Jo1quu 

TOT ALK. 
OD et J eq01prl1 

L'''ll'~T (a). 1'1mlnldrotton1 1.'EUBCICF. 190~ 
lotire1•t1. 

645,961 96 231,~36 55 4l2,121S ô3 
1 

138,966 61 

16) 75,000 • 15,000 • 60,000 • • 

16) 5!'.i,000 • 8,750 . 26,21SO • • 

11) 700 D 200 • 500 • • 

18) 5,200 ' 1,066 • 2,154 • • 

rn) 12,000 >l 4,000 • 8,000 . . 

~O) li,352 65 5,500 • 11,8112 65 . 

21) 46,000 )) 15,500 • 50,700 • n 

~> 52,000 • 8,000 • 24,000 . • 

';1;;) 15,000 • 5,000 • 10,000 • • 

2,) ö,820 ) 2,000 • 1,820 • . 

is) 45,000 . 7,500 • 37,500 • • 
' 

se) 25,000 ,, 0,000 • 10,000 • ) 

17) 6,000 • 1,000 • li,000 • ~ 

OG0,034 01 311,152 53 648,882 28 138,966 67 

M 

ll. 

li 

III 



( 8t) (Min. des Sciences et des ✓irts.) 

SCIENCft:S ET DES ARTS . 

. - - 

DÉPENSES A ntPUTER SUR LE BUDGET DE 
OBSEIW ATIONS. 

~· ... -- --- 
. (11) Le• annuités ou subsides Mcordés par l'État ne sont payés 

1900. 190i. 1!.108. -1909. à venir, 
aux époques Iixèes que pour autant que le degré d'avan- 
cernent des travaux justifie l'octroi des subventions. 

:!5,85() 66 15,;;35 ·• IC.,000 . :'2,200 13,!500 , . 

i,500 • 7,t'i00 • . » • iK) ·te monument, exécuté par M. Thomas Vinçotte, est 
érigé sur une des places publiques. 

4,375 . . 4,375 • » . 10) Cc monument est exécuté par 111. Rousseau et l'arcbi- 
tecte Lambert. (Le travail est terminé) 

. 0 200 • . " 11) Ce monument est éri[:é place de l'Église. 

1,06() • " . '· " 1s) Cc monument, exécuté pal' ~J. Hcrbays, est érigé 
Gr and'Place. · 

4,000 • • • • 10) Ce monument, exécuté par M. Paul Du Bois, 
orne la façade ,Ic l'llótcl des chemins rlP. for, rue Beyaert, 
à l'au[ilc de la rue Ducale . 

5,500 . • . . • 20) Cc monument, exécuté pa·,: M. Grand moulin, est terminé. 

. 7,1150 • 7,650 . . • 21) Ce monument, exécuté par III. De Haen, sera érigé 
quai <le la Meuse. 

. • 4,000 • 4,000 • . u) Cc monument, exécuté pa1• M. Oc Wever, sera éri&é 
place Saincteleue, à Molcnbec·k-Saint-Jean. 

. 6,670 • . 0 " 23) Cc monument, exécuté par 111. Namur, est érigé à 
l'intersection de la chaussée de llaecht et des rues Rubens, 
Ernest Laude et Voisler. 

n 2,000 » . . " ~4) Cc mémorial, exécuté par M. Yanrlerstappen, est placé 
dans le préau des ruines ile l'abbaye de Villers. 

• • • , 7,500 . • ,~) Cc monument sera exécuté par M. Cb, Samuel. 

\ . . . 6,000 • n ~r,) Cc monument, exécuté par M. r aul Dubois, sera 
place sur l'un des paliers de l'escalier du Théâtre royal de 
la !\Jonn:iic, à Bruxulles. 

• . . 1,000 . . 21) Cc monument, exécuté par M. Louis Van L!iesbroeck, 
sera é1·it1é sur une des places publiques de la ville de 
Deynze. 

47,211 06 40,210 • 3'1,2~5 • 40,700 • 13,500 • 


